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... ..AMAS PLANUOJA ZYGI I SIAUBEPIETŲ V
PRAGOJĘ NOVOTNIO ŠALININKAI 
VERČIAMI PASITRAUKTI Iš KELIO
PR AG A. — Čekoslovakijoje iš pareigų atsistatydino trys pro-: 

tęsinių sąjungų centro vadovai, kurių, elgesys buvo kritikuojamas 
spaudoje ir įvairių įmonių susirinkimuose. Jie buvo kaltinami, 
kad neparėmė dabartinio komunistų partijos vado Dučeko, kai 
politbiure buvo pašalintas iš komunistų partijos sekretoriaus pa­
reigų Novotnis. Spauda reikalauja visų, kurie nepanorėjo pasukti 
nauju keliu, pasitraukti iš pareigų.

IŠ VISO PASAULIO
Gynybos ministeris genero­

las Bohumir Lomsky antradie­
nį kalbėjo per televiziją. Jis gynė
kariuomenę, kuri spaudoje kal­
tinama ruošusi ginkluotą para­
mą, prezidentui Novotniui, kai 
politbiuras svarstė partijos va­
do klausimą. Gen. Lomsky pa­
reiškė, kad tuo metu netoli Pra­
gos vyko manevrai, jie buvo nu­
matyti daug anksčiau, prieš sau­
sio 15 dienos politbiuro posėdį. 
Jis nieko negirdėjęs apie ban­
dymus panaudoti kariuomenę 
partijos ginčuose.

Kaltina partiją
Dar vienas negirdėtas daly­

kas komunistinėse valstybėse 
liečia laikraštį “Vecerni Praha”. 
Jo redaktoriai pirmame puslapy­
je paskelbė, kad praėjusį šešta­
dienį jie buvo priversti spaus­
dinti savo leidėjo, Pragos komu­
nistų partijos komiteto, pareiš­
kimą, su kuriuo jie nesutikę. Tas 
pareiškimas buvęs dviveidis, 
bandęs suklaidinti visuomenę. 
Tas partijos straipsnis bandęs 
paveikti visame mieste vykstan­
čius komunistų mitingus ir pa­
sukti juos senosios linijos link­
me.

Redaktoriai tvirtina, kad jų 
pareiškimas buvo paruoštas 
spausdinti pirmadienio numery­
je, tačiau jiems buvo uždrausta 
tai daryti.

Šią savaitę turės paaiškėti 
prezidento Novotnio likimas. Nu­
verstas nuo komunistų partijos 
sekretoriaus kėdės, Novotnis vis 
dar yra krašto prezidentu. Jis 
yra senas čekų komunistas, įsto­
jęs partijon 1921 metais. Ilgus 
metus dirbo pogrindyje. Nacių 
okupacijos metais Novotnis bu­
vo kalėjimo ir Austrijos darbo 
stovykloje. Komunistams pagro­
bus valdžią Čekoslovakijoje, No­
votnis tapo vienu svarbiausių ko­
munistų vado ir prezidento Kle­
mento Gottwaldo padėjėju. Jam 
mirus 1953 m. jis užėmė jo vie­
tą, o prezidentu tapo Antonin
Zapotocky, šiam mirus 1957 m. 
Novotnis pasiėmė ir prezidento 
vietą. Visą laiką jis buvo išti­
kimas Maskvos tarnas. Dabarti­
nė čekų komunistų nuotaika ga­
li jį išmesti ir iš prezidento vie­
tos.

Sen. E. McCarthy 
stipriai laikosi

CONCORD.—New Hampshire 
pirminiai rinkimai parodė, kad 
Richardas Nixonas respubliko­
nų tarpe toli pralenkia visus ki­
tus kandidatus. Iš kampanijos 
pasitraukus Michigano guberna­
toriui Romney, respublikonai be 
Nixono svarsto New Yorko gu­
bernatoriaus Rockefellerio kan­
didatūrą. Pirmadienio rinkimuo­
se jis tegavo apie 10% respubli­
konų balsų. Iki šiol jis dar nė­
ra aiškiai paskelbęs savo kan­
didatūros. Tai jis žada padary­
ti kovo mėnesio gale.

Demokratų partijos kandida­
tų tarpe New Hampshire dau­
giausia balsų surinko preziden­
tas Johnsonas, nors jis čia kam-

PEKINAS. — Komunistinėje 
Kinijoje valdžios pareigūnai ra­
gina ūkininkus kovoti su saus­
ros pasekmėmis ir trąšų stoka, 
nelaukiant visų problemų spren­
dimo iš valdžios. Kinijoje pa­
sitaikė kovų tarp atskirų kaimų 
dėl vandens versmių ir šaltinių.

NEW YORKAS. — Afrikos 
36 valstybės reikalauja Saugu- 1 
mo Tarybos posėdžių svarstyti ' 
Rodezijos klausimų.

MIAMI. - ” ’
ore pagrobtą lėktuvą. Keleiviai sitaikė mažesnių demonstracijų, tačiau žinioš ateina iš Kro- 
pasakoja, kad du jauni vyrai , kuvos, Poznanės ir Liublino, kur studentai išreiškę demonstruo- 
prievarta nusivežė į Kubą vieną darni savo solidarumą ir pritarimą Varšuvos studentams, 
senyvą vyriškį, kuris lėktuve 
skundėsi, kad Kuboje jo laukia 
mirtis. Visi trys liko Kuboje.

LENKIJOJE BAUDŽIA TĖVUS. KURIU 
VAIKAI DALYVAVO GATVIŲ RIAUŠĖSE

VARŠUVA. — Lenkijos valdžia atleido tris aukštus parei­
gūnus: miškų ministerijos sekretorių Jan Grudzinskį, finansų 

! ministerijos direktorių Jan Goreckį ir pramonės decentralizavimo 
i Varšuvoje tvarkytoją Frydaryk Topolskį už tai, kad jų sūnūs 
| dalyvavo Varšuvos studentų demonstracijose. Topolskio sūnus 
Viktoras priklausęs žydų kultūros draugijai, Babeliui. Jis buvęs 

— Kuba sugrąžino vienas svarbiausių demonstracijų vadų. Varšuvoje vakar dar pa-

Varšuvos miesto komunistų. 
partijos vadas Jozef Kepa pasa- 

FORT HOOD. _ Trys karei- kė grasinančią kalbą, kurioje pa­
žadėjo griežtas bausmes visiems 
“chuliganams”, kurie dar ban­
dytų kelti riaušes. Jis grasino 
bausti ir tėvus, kurie neišauklė- 
jo savo vaikų komunistinėje 
dvasioje. Jis aiškiai visą riau­
šių kaltę priskyrė Varšuvos žy­
dams, ypač Babelio draugijai. 
Komunistų partija, — kalbėjo 
Kepa, — kovojo ir toliau kovos 
prieš rasinę neapykantą ir viso­
kias nacionalizmo rūšis, tačiau 
nesiduos šantažuojama antise­
mitizmo bauginimu. Zionistams 
nebus leidžiama slėptis už anti­
semitizmo šūkiu ir kaltinimų ki­
tiems.

viai nuskendo Texas ežere, kai 
jų šarvuotis, kuris turėjo plauk­
ti vandeniu, netikėtai nugrimz­
do į dugną.

STOKHOLMAS. — Švedijos 
opozicijos partijos pareiškė, kad 
jos remia vyriausybės nusista­
tymą prieš karą Vietname. Dėl i 
to Amerikos-švedijos santykiai 
pablogėjo.

TEL AVIVAS. — Izraelio ka­
reiviai nušovė prie Jordano sie­
nos arabą partizaną. Dėl to kilo 
artilerijos dvikova.

KINŠASA. — Konge žemės 
drebėjimas sukėlė žemės slinki­
mą, nuo kalnų. Vienas kaimas
su 260 gyventojais buvo palai- ,T . v , . , Nerimas zvdu tarpe(lotas. j * '

PORT LOUTS. — Mauritiusj Stebėtojai nurodo, kad Len- 
sala Indijos vandenyne gavo ne- ■ kijos žydai su nerimu stebi pa- 
priklausomybę. Ten tuoj pasi- ' skutinius lenkų komunistų veiks- 
reiškė rasinės kovos tarp hindų mus. Jau birželio mėnesį Len- 
ir musulmonų. Du namai buvo (kijos valdžia atleido iš pareigų 
sudeginti per pačias nepriklau-į visą eilę žydų, kaltindama juos 
somybės paskelbimo iškilmes, i priklausau “zionistų penktajai 

kolonai”. Prieš karą Lenkijoje 
buvo 3.5 milijonai žydų. Dabar 
jų bėra apie 30,000. Komunistai i 
žydus kaltina įvairiausiais prasi­
žengimais prieš valstybę. Da-

Dėl tų neramumų iškilmėse ne­
galėjo dalyvauti Britanijos prin­
cesė Aleksandra.

REYKJAVIKAS. — Islandi­
joje streikuoja ligoninių, skal­
byklų, Virtuvių darbininkai. 
Streikuoti ruošiasi ir mokyto­
jai.

VIENA. — Austrijoje 53% 
gyventojų yra moterys. Po jos 
moterų skaičiumi seka Lenkija 
ir Vokietija.

MASKVA. — Išėjo pirmas to­
mas maršalo Vorošilovo atsimi­
nimų.

♦ Pietų Afrikos mokslininkai 
gamina napalmą ir kitus moder­
nius ginklus savo kariuomenei. 
Išrasta naujo tipo mina, kuri 
esanti labai galinga ir ją sunku 
pastebėti.

pan i jos nevedė. Didelį nustebi­
mą sukėlė Minnesotos senato­
rius Eugene McCarthy, demo­
kratas, tačiau nepritariąs dabar­
tinės vyriausybės politikai Viet­
name. Jis gavo netoli 40% vi­
sų demokratų balsų. Jį ypač rė­
mė karinės tarnybos amžiaus 
jaunimas, studentai ir visi “ba­
landžiai”. šie pirminiai rinkimai 
parodė, kad Vietnamo klausimas 
šio rudenio rinkimuose gali tap­
ti pagrindiniu klausimu.

Vietnamo karys tikrina įtariamą asmenį Saigone, netoli čolon prie-
miesčio. Kariai tikrina kiekvieną įtariama vyrą, kuris bando pra­

lįsti į komunistu laikomą sritį.

bartinis valdžios kaltinimas, kad 
žydai sukėlė riaušes Varšuvoje 
gali žydų bendruomenei dar dau­
giau pakenkti.

“Kurier Polski” irgi savo 
straipsnyje kaltina žydus už 
riaušių organizavimą. Straips­
nyje tačiau minimos ir lenkų in­
telektualų pavardės. Jie esą liau­
dies Lenkijos priešai. Stebėtojai 
laukia, kad tos riaušės atneš ne­
mažą valymą Lenkijos įstaigose 
ir pačioje partijoje.

MASKVA. — Sovietų Georgi- 
jos komunistų vadas skundžiasi, 
kad jaunų nusikaltėlių ir chuli­
ganų tarpe dažnai randami aukš­
tų komunistų pareigūnų vaikai.

WASHINGTONAS. — Penta­
gonas užsakė naujų Poseidono 
raketų už 456 milijonus dolerių. 
Tos raketos turės po 10 atomi­
nių užtaisų, kurie galės patai 
kyti į atskirus taikinius.

♦ Čilėje sprogo bomba Ame­
rikos konsulate. Pastatui pada­
lyta nuostolių, tačiau nukentė­
jusių nebuvo.

WASHINGT0NAS. — Vidaus 
reikalų departamentas pranešė, 
kad Alaskoje vis daugiau plečia­
si žibalo pramonė, šiuo metu kas­
dien pagaminama 155,000 sta­
tinių žibalo. Iki šių metų galo 
tikimasi gamybą pakelti visu 
trečdaliu.

PEKINAS. — Kinijos prem­
jeras Cho En Lai įspėjo parti­
jos darbuotojus, kad Kinija tu­
ri būti pasiruošusi kariauti su 
Amerika ir suduoti Amerikos 
imperializmui mirtiną smūgį. 
Premjeras vėl pavadino Ameri­
ką “popieriniu tigru”, kurio bi­
joti nėra ko.

Saigono ir kity miestu gyventojai, nu» 
kentėję nuo komunistei užpuoli m y, 
gauna paramą iš Amerikos. Paveiksle 
matome atvežtus CARE sintinius ir 

ryžiy dubenį gaunantį jaunuolį.

J
VĖLIAUSIOS ŽINIOS j 

♦
♦ New Yorko senatorius Ro­

bertas Kennedy pareiškė, kad j 
jis persvarstys savo poziciją iri 
pagalvęs, ar jam kandidatuoti į 
prezidentus ar ne. Jo nuomone, 
respublikonų kandidatu bus Ri­
čardas Nixonas.

♦ Lenkijoje vakar vyko stu­
dentų demonstracijos ir mušty­
nės su policija Poznanėje, kur 
studentai degino komunistų kny­
gas ir laikraščius ir Krokuvoje, 
kur 3,000 studentų demonstra­
vo gatvėse, reikalaudami lais­
vės ir demokratijos.

♦ Kubos valdžia paskelbė, kad 
trys su pagrobtu lėktuvu į Kubą 
atvykę vyrai paprašė politinio 
prieglobsčio. Lėktuve buvę ke­
leiviai tvirtina, kad vienas jų 
buvo prievarta atvežtas i Kubą 
kitų dviejų.

♦ Filmų aktorius Cary Grant, 
64 metų buvo nesunkiai sužeis­
tas automobilio nelaimėjo prie 
New Yorko. Kiek daugiau nu­
kentėjo jo šoferis ir 23 metų 
mergina.

♦ Amerikos muitininkai įspė­
ja, kad Saigone pirktos lėlės ga­
li turėti sprogstamą užtaisą. Tas 
lėles platina komunistai P. Viet­
name. Lėlėms pakėlus rankas į 
viršų, jos staiga sprogsta.

munizmo nekentimu.

Trumpesnė savaitė 
sukėlė rūpesčių

MASKVA. — Sovietų vyriau­
sybė susirūpino, kad neseniai 
įvesta penkių dienų savaitė su­
kėlė pramonėje sąmyšį. “Prav- 
doje” vedamasis sako, jog pras­
tas planavimas visą sumanymą 
paverčia niekais.

Kremliaus vadai paskubėjo 
įvesti 5 dienų savaitę prieš re­
voliucijos sukaktį propagandi­
niais sumetimais, be tinkamo 
pasiruošimo ir planų. Darbinin­
kai buvo patenkinti, tačiau pra­
monėje atsirado įvairių sutri­
kimų. Savaitės gale visas gyve- 
nimos sustojo. Krautuvės, kirpy­
klos, taukinių ir autobusų dar­
bininkai irgi pradėjo švęsti šeš­
tadienį ir sekmadienį. Visi pa­
tarnavimai daugelyje vietų nu­
trūko.

Kai kuriose įmonėse sumažė­
jo gamyba. Reikėjo įsivesti virš­
valandžius, dirbti naktimis, kad 
išpildyti valdžios nustatytus pla­
nus. Laikraštis rašo, kad Toms­
ko ventiliatorių fabrike pirmąją 
mėnesio savaitę pagaminama iki 
70 ventiliatorių per dieną, o pas­
kutinę mėnesio savaitę skubama 
ir pagaminama iki 230, kad tik 
išpildžius planą.

Kita problema ta, kad darbi­
ninkai nežino, ką daryti per il­
gą savaitgalį. Moterys ruošiasi 
namuose, o vyrai lošia kortomis, 
geria ir žuvauja. Partija sten­
giasi organizuoti daugiau politi­
nių mitingų, tačiau žmonės į juos 
nenoriai eina.

Keblios sukaktys
Visas Rusijos bolševikų su­

kakties Lietuvoj dabar tenka mi­
nėti ir gerbti, kaip savas. Tie 
minėjimai iškilmių rengėjus 
dažnai įtraukia į labai keblią pa­
dėtį.

Vasario mėnuo buvo skirtas 
rusų bolševikų raudonajai armi­
jai penkiasdešimties metų su­
kakties proga pagerbti. Bet lie­
tuviai bolševikai, neskaitant ke­
lių pensininkų, nieko žymesnio 
toj armijoj nebeturi. Nebėr nei 
“lietuviškos” divizijos, nei jo­
kio kito dalinio, kuris Lietuvoj 
kokiu nors požiūriu būtų savas. 
Privalomąją karinę tarnybą toj 
armijoj lietuviams tenka atlikti 
išsklaidytiems po visą Rusiją. 
Karininkai lietuviai, tik žemes­
niojo ar vidutinio laipsnio, — 
retenybė, ir tie patys irgi iš­
sklaidyti. Tad tos svetimos — 
okupacinės — armijos sukakties 
minėto jai bent pasiguodė “senais 
gerais laikais”, laikais, kai 
toj raudonojoj armijoj ir vienas 
kitas lietuvis bolševikas buvo 
iškilęs į pačias viršūnes. Vienas 
iš tokių buvo generolas, armi­
jų vadas Jeronimas Uborevičius, 
iš Antadrajos, Daugailių vals­
čiaus... Jam šia proga raudono­
sios armijos garbintojai pastatė 
Antandrajoj paminklą... Bet ir 
čia nebuvo Įmanoma nusikratyti

Reikalauja derybų
JERUZALĖ. — Izraelio vy­

riausybė vėl pakartojo, kad ara­
bai negali tikėtis pakeisti dabar­
tinės Viduriniųjų Rytų padėties 
kitais keliais, kaip tik derybo­
mis su Izraeliu.

Užsienio reikalų ministeris 
Ebanas kaltino savo kalboje 
Egiptą, kad jis visą reikalą lai­
kąs akligatvyje. Izraelis siekia 
dabartinius karo paliaubų susi­
tarimus pakeisti pastovia taikos 
sutartimi, pasirašyta ir ratifi­
kuota pagal tarptautinę prakti­
ką. Egiptas norįs tik žodžiu pri- ' 
tarti JT rezoliucijoms, kad vė­
liau galėtų jas pagal savo norą 
sulaužyti.

Ebanas pareiškė, kad ir dery­
bos gali neduoti susitarimo, ta­
čiau jo tikrai negalima pasiekti į 
be derybų. Ministeris nurodė j 
kelis praeities atvejus, kada ara-1 
bai, priėmę tarpininkų pasiūly-; 
mus, vėliau nuo jų atsisakė. }

Sovietų matematiku 
protestas valdžiai 
MASKVA.—Sovietų matemati­

kai kritikuoja valdžios aparatą, 
kuris “jėga, be medicinos patikri 
nimo, be giminių atsiklausimo su 
ėmė ir uždarė į psichiatrinę li­
goninę nr. 5, prie Stolbova j a sto­
ties, 70 kilometrų nuo Maskvos 
Aleksandrą Jeseniną Volpiną”. 
Jis yra matematikas Mokslų 
Akademijos institute, nors jis 
yra ir žinomas poetas. Volpinas 
buvo suimtas vasario 15 dieną 
už dalyvavimą protestuose 
prieš keturių intelektualų teis­
mą.

Matematikų protestas pasiųs­
tas sveikatos ministerijai, vy­
riausiam Maskvos psichiatrui ir 
prokurorui. Protestą pasirašė 99 
matematikai, jų tarpe septyni 
Lenino prizo laureatai ir Mokslų 
Akademijos prezidento Mstisla­
vo Keldyšo sesuo Liudmila.

Proteste sakoma, kad Jeseni- 
' no-Volpino suėmimas yra gru­
bus medicinos ir teismų proce­
dūros pažeidimas.

SAIGONAS PRADĖS PARTIZANINĮ 
RARA š. VIETNAMO TERITORIJOJ 4-

SA1GONAS. Pietų Vietnamo informacijos ministeris pa­
skelbė, kad Pietų Vietnamas nutarė formuoti savanorių armiją, 
kuri vyktų partizanauti j šiaurės Vietnamą, ši kariuomenė būtų 
vadinama “šiaurės Vietnamo išlaisvinimo armija”, panašiai, kaip 
komunistų Viet Congas P. Vietnamo išlaisvinimo armija. Jai 
ginklų ir kitų reikmenų duotų Pietų Vietnamo vyriausybė. Kariuo­
menės vadai būtų verbuojami dviejose religinėse sektose: Hao 
Hao ir Cao Dai. Jos yra pasižymėjusios savo nacionalizmu ir ko­

Ministeris Ngoc Linh pareiš­
kė, kad Pietų Vietname vis di­
dėja skaičius žmonių, kuriems 
nusibodo komunistų bandymas 
juos “išlaisvinti”. Dėl to ir ki­
lo mintis suorganizuoti partiza­
nų būrius šiaurės Vietname.

Dabartinis viceprezidentas, 
buvęs premjeras Ky jau seniai 
kelia mintį, kad karą reikia per­
kelti į priešo teritoriją. Tam iki 
šiol buvo priešingi amerikiečiai. 
Ir dabar Saigone amerikiečių 
tarpe vyrauja skepticizmas dėl 
šios “Žygio į šiaurę” armijos. 
Ambasados pareigūnai nurodo, 
kad Saigono valdžiai yra neleng­
va rasti rekrutų savo reguliariai 
kariuomenei. Dar sunkiau bus 
rasti savanorių, kurie sutikti! 
žygiuoti į priešo teritoriją.

Prie Khe Sanho marinų ba­
zės Pietų Vietnamo kariuomenė 
didesniame mūšyje nugalėjo ko­
munistų dalinius ir užmušė 191 
priešo kareivius. Kitame mūšy­
je Amerikos marinai po astuo­
nių valandų kovos rado 35 prie­
šo kareivių, lavonus.

Tikėjosi puolimo
Amerikos lėktuvai labai sus­

tiprino savo puolimus Khe San­
ho bazės apylinkėse. Buvo nu­
mesta nemažai 2,000 svarų bom­
bų. Priešo artilerija susilpnino 
savo veiklą. Antradienį apsupti 
marinai tikėjosi priešo puolimo, 
nes buvo gandų, kad komunis­
tų generolai planavo pradėti Khe 
Sanho puolimą tą pačią dieną, 
kada buvo 1951 metais pradė­
tas puolimas Dien Bien Fhu mū­
šyje, kur prancūzų įgula buvo 
vietnamiečių apsupta, panašiai, 
kaip dabar Khe Sanhe amerikie­
čiai. Priešas tačiau puolimo ne­
pradėjo.

Saigone iŠ kalėjimo buvo pa­
leistas žinomas budistų vadas 
Tich Tri Quang. Jis išbuvo ka­
lėjime tris savaites. Manoma, 
kad vyriausybė paleis ir kitus 
suimtus politikus, nepritarian­
čius vyriausybei. Jų nemažai bu­
vo suimta prasidėjus komunistų 
puolimui Saigone. Vyriausybė 
tada aiškino, kad politikai su­
imami, norint juos apsaugoti 
nuo komunistų pagrobimo.

FRANKFURTAS. — Vienas 
Amerikos kariuomenės dezerty­
ras, gyvenęs Švedijoje, sugrįžo 
i Vokietiją ir pasidavė karinei 
policijai. Tai negras eilinis Ray 
Jones, vedęs vokietę. Jis neno­
rėjęs visą gyvenimą praleisti 
Švedijoje.

didžiąi nepatogaus keblumo, te­
ko nutylėti, kad Uborevičius gi 
žuvo ne nuo priešų, o nuo Stali­
no čekistų kulkų... Keblu apie 
tai užsiminti, nesgi ką tik tiems 
patiems veikėjams teko ir če­
kistus garbinti, — jų sukakties 
proga...

Uborevičiaus paminklo atida­
rymo iškilmėje kalbėjo ir armi­
jos atstovas, karinis komisaras 
Utenoj — Kopačiovas. Ir Dau­
gailių aštuonmetės mokyklos di­
rektorius — Rybakovas.,. (E)
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KODĖL KATALIKU FEDERACIJA
PRISIDĖJO PRIE PASAULIEČIU

Arkidiocezijos atsakymas Lietuviy Katalikų Federacijai 
dar įžūlesnis negu L. B-menės pasauliečių komitetui

“Atrodo, kad po dr. P. Jo- 
kubkos str. (žr. vasario 26 
d. “Drauge”) ir P. Vasario 
(vasario m. 16 d. “Naujieno­
se”) nepilnai komentuoto Kat. 
Federacijos susirašinė­
jimo tekstų su prel. McEl- 
ligotu, būtų labai pravartu su­
sipažinti su pilnu tų tekstų tu­
riniu. Juos pirmoje eilėje pri­
valėjo katalikiškai visuome­
nei paskelbti djenr. “Drau­
gas”. Atrodo, kad jis radęs 
tą susirašinėjimą perdaug 
kompromituojančiu “dvasišką 
orumą” pasistengė jį nuslėp­
ti”... (Petras Dobilas straips­
nyje “Jau trečias komitetas 
L. šv. Kazimiero kapinių by­
loje”, “Naujienos”, kovo 8 d., 
Nr. 58).

Federacijos nuolankiausias 
laiškas monsinjorui

Lai Petro Dobilo siela ilsisi 
ramybėje. Štai jo pageidauti 
Kat. Federacijos ir prel. McEl- 
ligotto susirašinėjimo tekstų tu­
riniai, kurių esminės vietos at­
pasakojamos pažodžiui:

Kat. Federacijos, Katalikų Su­
sivienijimo, “Ateities intelektu­
alų”, Lietuvos Vyčių, Moterų ka­
talikų draugijos ir Švento vardo 
dr-jos pirmininkų ir prezidentų 
parašais praeito gruodžio 19 die­
ną Chicagos arkidiocezijos kata­
likiškų kapinių vyriausiajam lai- 
džiui monsinjorui F. J. McElligo- 
tui nusiųstame Amerikos Lie­
tuvių Rymo Katalikų Federaci­
jos laiške pradžioje papasakoja­
ma, kaip imigrantai, taigi ir lie­
tuviai, šiame laisvame krašte 
įsteigė savo parapijas, konven­
tus (vienuolynus), ligonines, mo­
kyklas, seneliams namus ir ka­
pines, kaip paskutiniais metais 
tų institucijų administratoriai 
sumažino savo kontaktus su dva­
siškiais ir pasauliečiai ir kaip,

| deja, dvasiškiai (clergy) patys 
vieni pradėjo daryti sprendimus 

, bei pakeitimus visiškai nesuei­
dami į kontaktą su lietuvių žmo­
nių dauguma; kaip tie pakeiti­
mai palietė kapinių vardą, lai­
dojimo procedūras ir panaikino 
Lietuvių katalikų komitetą, vei­
kusį kontakte su kapinių admi­
nistracija, ir štai šiadnien, “kai 
Jungtinės Valstybės yra viena 
stipriausių ir turtingiausių ša­
lių pasaulyje, kai mūsų valdžia 
yra labai suinteresuota ir pati 
skatina tautines grupes išlaikyti 
savo kalbą, kultūrą ir tradici­
jas...”, ką karo Rymo katalikų 
bažnyčios hierarchija šioje lais­
voje šalyje? Čia Federacija, pa­
stebėjusi, kad “visi lietuviai yra 
labai sujaudinti ir nelaimingi dėl 
padėties kapinėse”, įterpia se­
kantį sakinį:

“Ši padėtis yra panaši inciden­
tui prieš kokius 60 metų, kuo­
met kelios lietuvių organizacijos 
įsteigė Lietuvių Tautines (ne 
katalikų) Kapines, ir kadangi 
Šv. Kazimiero kapinių padėtis 
lieka neaiški, daug, daug lietu­
vių aktualiai galvoja ateityje lai- 
dotis Lietuvių Tautinėse (ne ka­
talikų) Kapinėse”... (mano pabr. 
J. Pr.).

Šitaip “pabauginę” arkidioce­
zijos pareigūnus, pasirašiusieji 
šešių susifederavusių katalikų 
organizacijų prezidentai ir pir­
mininkai (Dzirvonas, Povilaitis, 
Šoliūnas, Laurin, Druktenis ir 
Dr. Atkočiūnas) “po ilgų apgal­
vojimų (“konsideracijų”) vien­
balsiai sutarė reikalauti iš Ka­
talikų Kapinių Administracijos 
sekančio:

1. Leisti kapinėms pasilaiky­
ti savo senąjį vardą, “Šv. Kazi­
miero Lietuvių Rymo Katalikų 
Kapinės”, kadangi tos kapinės 
pirktos lietuvių nuosavais pini-

JAV ir Kanados LB Trečiosios tautinių šokių šventės komiteto nariai po pokalbio su spaudos ir radijo va­
landėlių atstovais dr. Leono ir Irenos Kriaučeliūnų namuo e, vasario mėn. 27 d. Iš kairės į dešine sėdi: V. 
Radžius, A. Pužauskas, R. Domarkaitė, Komiteto pirmini 'ka- dr. Leonas Kriaučeliūnas, viešnia iš Argenti­
nos Rasa Kairelytė ir kun. Pr. Garšva. Stovi iš kairės į d«šir'»: P. Petrutis, J. Janušaitis, V. Kieiza, F. Dau- 

kus, Irena Kriaučeliūnienė, A Budreckas, J. Jasaitis, A. T. Antanaitis ir J. Vaičiūnas.
V. Noreikos nuotrauka

gaiš ir aukomis, ergo tos kapi­
nės faktiškai yra tik lietuviams;

2. Leisti pakeisti laidojimo 
procedūras; leisti velionio paly­
dovams palydėti mirusįjį iki pat 
laidojimo sklypo; leisti mirusio­
jo šeimai pasirinkti paminklą ir 
užrašą, kokį ji nori; leisti kapą, 
puošti/ ir gėlėms apsodinti, ir 
leisti tik lietuviškų parapijų 
parapijonis ir lietuviškos kilmės 
parapijoms laidoti Šv. Kazimie­
ro kapinėse.

3. Leisti suorganizuoti šv. Ka­
zimiero Lietuvių Kapinių Ko­
mitetą susidedantį iš dviejų (2) 
lietuvių kunigų ir pasauliečių, 
kurie veiktų drauge su Adminis­
tracija; tie komiteto nariai pa­
sauliečiai atstovautų minėtas še­
šias lietuviškas Rymo katalikų

ra ir niekuomet nebuvo tiesos. 
Tačiau kas tą istoriją ir išgalvo­
jo, atliko labai efektingą (sėk­
mingą) darbą, dėlto kad aš esu 
stačiai pritrenktas kiek daug ta­
riamai subrendusių vyrų ir mo­
terų bevelijo toms fantazijoms 
patikėti...

2. Nors aš pats abejoju dėl 
jūsų pareiškimo, kad Jungtinės 
Valstybės skatina žmones nesi- 
asimiliuoti į amerikonišką, gyve­
nimą — ypač dėl:jūsų pateiktų­
jų priežasčių — aš tačiau tikrai 
galiu pareikšti, jog niekas šv. 
Kazimiero kapinėse, kiek tai lie­
čia arba religines arba tautines 
tradicijas, nėra jokiame pavo­
juje. Aš manau, kad mes visi 
turime būti atsargūs panaudo­
dami religiją ir nacionalizmą

kaip pateisinimą pasipriešinimo 
pakeitimams, kurie neturi nieko 
bendro nei su religinėmis, nei 
su nacionalinėmis tradicijomis. 
Priešingai, nieko niekuomet ne­
būtų galima pakeisti geroj on pu­
sėn’’.

Trečias atsakymo punktas uži­
ma beveik pusantro puslapio. Jis 
liečia “nacionalinius hospitalius, 
mokyklas, bažnyčias ir senelių 
namus”. Monsinjoras čia pačio­
je pradžioje pastebi netikįs, kad 
bet kuri šių, kaip krikščioniškos 
institucijos atsisakytų patarnau­
ti ir kitų tautybių krikščio­

nims”.
Įdomiausias monsinjoro atsa­

kymas dėl žodžio “Lithuanian” 
išmetimo iš kapinių vardo: Kodėl

žodis “Lithuanian” buvo išmes­
tas, monsinjoras aiškina:

“Aš nežinau, kokie išrokavi- 
mai čia buvo, tačiau aš spėju, 
kad tatai buvo gerai apgalvota. 
Asmeniškai, man irgi nepatiktų 
matyti tai (vardą Lithuanian) 
grąžinta, kadangi mano many­
mu daugelis Amerikos lietuvių 
galėtų pagrįstai pamanyti, kad 
tatai juos žemina (find it de­
meaning), įtariant kaip kad tik­
rai yra, jog lietuviškumas čia 
yra tiek savimi netikras, kad 
jam užtikrinti reikalingos iška­
bos. Aš netikiu, kad tai yra 
tiesa ir aš netikiu, kad daugu­
mas lietuvių sutiktų su jūsų to­
kiais labai siaurais ir ultrana- 
cionaliatiškais reikalavimais — 
ypatingai kuomet jokia paskira 
etninė grupė tokio reikalo ne­
jaučia. (Mano pabr. J. Pr.).

Jūsų antrasis reikalavimas 
yra stačiai neįmanomas paten­
kinti, kadangi tatai atimtų iš ka­
pinių visą išmintingo tvarkymo 
galią, kurią jos turėjo nuo pat 
kapinių įsteigimo, žinoma, mes 
peržiūrėsime kiekvieną jūsų rei­
kalavimą skyrium, bet jus turi­
te žinoti, kad jus reikalaujate iš 
Šv. Kazimiero pakeisti jo tvar­
kymosi metodą kitaip negu jis 
buvo iš pačios pradžios — ir aš 
tikriausiai negalėčiau su tuo su­
tikti, negu būčiau visiškai tik­
ras, kad tai tikrai yra noras vi­
sos lietuvių bendruomenės...

Aš tikrai negalėčiau sutikti su 
pageidavimu, kad vien tik lie­
tuviai būtų laidojami tose ka­
pinėse, kadangi tatai būtų for­
ma diskriminacijos, kokia var­
giai yra krikščioniškos natūros 
ir įtaigoja, jog tautybė yra svar­
besnė negu religinis įsitikinimas.

Reikalavimas komiteto, aišku, 
nėra negalimas. Praktiškiem rei­
kalam, dalis to, ko jūs reikalau­
jate, jau egzistuoja, kadangi vie­
nas lietuvis kunigas yra vis-ų ka­

pinių administravimo taryboje 
ir kiti du, kurie asistuoja šv. Ka­
zimiero kapinių reikaluose, šiuo 
metu aš neturiu juokios nuomo­
nės, ar siūlymas kitų narių yra 
praktiškas ar ne. Jus tikrai tu­
rite įspūdingą, įkaičių organi­
zacijų grupių savo federacijoje. 
Bet mums rūpi tik, ar jos ątsto- 
vauja du tūkstančius ar du šim­
tus tūkstančių lietuvių”...

Reiškia, visiškai amerikoniš­
kai — business is business! Kaip 
anas John-Philbin vakario 13 d. 
savo atsakymo rašte lietuvių ku­
nigams ir ‘delegatams” davė ži­
noti, kad 800 laidojimų per me­
tus nėra 20,000 laidojimų, taip 
dabar pats monsinjoras davė su­
prasti, kad jam. svarbu visų 
pirma žinoti, ar ta skambioji AL- 
RK Federacija atstovauja du 
šimtus tūkstančių lietuvių ar 
tik du tūkstančius....

Štai dėlko Federacija, toliau 
nedelsdama pąsiskelbė prisijun­
gianti prie Al. Bendruomenės 
Pasauliečių Teisėms Lietuvių šv. 
Kazimiero Kapinėse ginti komi­
teto ir jį visomis išgalėmis rem­
sianti. Malonu — prašom į fron­
tą, tik nebebūkite zuikiais!

J. Pr.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenziįuota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department or Justice
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PASIMATYKIT SU STANLEY 
APIE SAVO NAMO 

INSULACIJOS PROBLEMAS

LITVINU
Dabar yra lai­
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 So. HALSTED STREET — TEL.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI
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organizacijas po vieną nuo kiek­
vienos...

Tokį antausį tikrai nebuvo 
malonu skelbti viešai

Federacija atsakymą gavo 
1967 m. gruodžio 28 d., tai yra 
gana greit, vos 9 dienoms praė­
jus po savo rašto, kapinių admi­
nistracijai įteikimo, ir ALRKF 
(Federacija) čia pasielgė kaip ir 
dera geram krikščioniui katali­
kui — gavusi į vieną žandą, at­
suko antrąjį.

Gavusi neslepiamų pašaipų ir 
paniekos persunktą atsakymą, 
ALRK Federacija apsilaižė ir 
paprašė naujos “audiencijos”, 
kurią pats vyriausias katalikiš­
kų kapinių laidžius monsinjoras 
McElligott suteikė praeito va­
sario 13 d. pagarsėjusio kapinių 
byloje klebono Černiausko salė­
je, kur kapinių administracijos 
vardu antrąjį antausį (tonu kiek 
švelnesnį) davė nebe pats mon­
sinjoras, o koks tai specialiai 
Švento Kazimiero kapinių admi­
nistratorių besivadinąs John 
Philbin. (Apie tą “privatų pasi­
tarimą” ir Philbino 5 lapų “at­
kirčio” turinį buvo plačiau ra­
šyta Naujienų praeito vasario 
29 d. Nr. 51 antrašte “Gera va­
lia ir 20,000 laidojimų”).

Tame 1967 m. gruodžio 28 d. 
atsakyme, adresuotame Federa­
cijos pirmininkui Mr. A. Dzir- 
vonui, pasirašęs “Nuoširdžiai 
Kristuje” arkidiocezijos direk­
torius Rt. Rev. Msgr. F. J. Mc­
Elligott, padėkojęs už gruodžio 
19 dienos laišką, pirmoje eilėje 
klausia, argi jis (Dzirvonas) to 
nežinojo, . kad panašus laiškas 
yra gautas iš kitos grupės ir tą 
laišką jis pažadėjęs ištirti ir at­
sakyti. Monsinjoras čia pat pa­
žadėjo, esą “kadangi jūsų pasta­
bų ir reikalavimų natūra šiek 
tiek atitinka tos ankstybesnės 
grupės reikalavimams, aš sau 
leisiu nusiųsti jums mūsų jiems 
atsakymo kopiją, kai ji bus ga­
tava”.

Po tokios įžangos, monsinjo­
ras rašosi pamanęs, kad gerai 
būtų išsiaiškinti dėl kai kurių 
aiškių “nesusipratimų” (misim- 
pressions) federantų laiške, ir 
tatai monsinjoras “išaiškins” 
trimis punktais:

1. “Aš nežinau, kas išgalvojo 
tas senų bobų pasakas apie ka­
pinių vardo pakeitimą. Tame nė-

Highest Rates
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J SAVINGS
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At Standard Federal Savings your savings earn at the highest rate 
paid by any savings institution in Chicagoland.

PER ANNUM S’JRRENT RATE

PASSBOOK 
SAVINGS

Earnings are added and 
compounded four times a 
year. 4.75% compounded 
quarterly is 4.83%. Build 
your savings with a pass­
book account. Develop the 
habit of saving regularly.

PER ANNUM

6 MONTH 
CERTIFICATES

Issued in minimum 
amount of $10,000 

and larger amounts 

in multiples of 
$1,000.

ASSUREDSAFETY

Your savings are protected by our great strength in Reserves, our 
sound assets, our careful operating policies and by insurance of 
accounts to $15,000 by The Federal Savings and Loan Insurance 
Corporation, a Permanent Agency of the U.S. Government.

Passbook Savings in by the 10th of the Month Earn from the 1st

ASSETS OVER $122,000,000.00
RESERVES and SURPLUS OVER $10,500,000.00

2



VOKIETIJOS SPAUDA APIE LIETUVOS 
LAISVĖS IR NEPRIKLAUSOMYBĖS BYLA

Vasario šešioliktos gimnazi­
jos Vokietijoje mokytojas Fricas 
Skėrys — ačiū jam, — atsiuntė 
visą pluoštą iškarpų iš Vokie­
tijos laikraščių, kuriuose šiemet 
ypatingai gausiai ir simpatingai 
aprašoma Lietuvos nepriklauso­
mybės atgavimo eiga, nepriklau­
somybės laikotarpis, sovietų in­
vazija ir vergijos įvedimas ir lie­
tuvių tautos troškimas bei žy­
giai laisvei vėl atgauti, ryšium 
su tuo kaip pavyzdį nurodant lie­
tuvių tautos šventės apeigas Vo­
kietijos lietuvių švietimo židiny­
je — Vasario 16 gimnazijoje 
Huttenfelde ir Kulpinhause, 
Mannheim e.

Atsiųstos iškarpos iš (Badisch 
Volkszeitung, Mannheim, kovo 5 
d. datos antrašte “Geduldig aut 
die Frėiheit warten” (Kantriai 
laukti laisvės);

Mannheimer Morgen kovo 3 d. 
antrašte “Hoffnung auf Heim- 
kehr in ein freies Land” (Viltis

sugrįžti į laisvą šalį);
Lamperheimer Zeitung kovo 

2 d. “Auch Lituaen wird wieder 
frei werden” (Ir Lietuva vėl 
bus laisva);

Darmstadter Echo kovo 5 d. 
“Schutz und Gerechtigkeit ge- 
funden” (Rastas saugumas ir 
teisingumas);

“Sudwestdeutsche Allgemei- 
ne Zeitung” kovo 4 d. “Die Hoff­
nung auf Freiheit nie auifgeben” 
(Vilties į laisvę niekuomet neiš­
sižadėti), ir

Rhein-Necktar-Zeitung, Mann­
heim kovo 4 d. “50 Jahre Re­
public Litauen” (Lietuvos res­
publikai 50 metų).

Iš šių 6 laikraščių dviejuose 
aprašytas tos šventės minėji­
mas Vasario 16 gimnazijoje, o 
keturiuose — Kolpinghaus sa­
lėje Mannheime. Plačiau ar siau­
riau minimi Vokietijos Lietu­
vių Bendruomenės pirmininkas 
Jonas Valiūnas, pasveikinęs apie

600 lietuvių susirinkusių iš įvai­
rių Vokietijos vietų ir daug sve­
čių — vokiečių, amerikiečių, es­
tų, latvių, lenkų ir vengrų, jų 
tarpe šiaurinio Baden valdžios 
prezidiumo atstovas direktorius 
Mock, tremtinių ministeris Kai- 
Uwe, Latvijos ministeris Lie- 
pins, lenkų dekanas Janus, rašy­
tojas Dr. Hermann Buddensing 
iš Heidelbergo ir Bonnos univer­
siteto profesorius Zenonas Ivins­
kis, kurs minėjime pasakė pa­
grindinę kalbą.

Antroje programos dalyje so­
pranas Janina Liustikaitė padai­
navusi eilę lietuviškų dainų ir 
arijų, o gimnazijos choras ir 
tautinių šokių grupė atliko ke­
letą kitų numerių. Šventės baig­
tos Lietuvių tautos himnu.

Didelių aplodismentų pelnęs 
kalbėtojas prof. Ivinskis, kalbą 
baigęs žodžiais:

“Mes niekada nenustosime 
vilties į laisvę ir mūsų pačių vi­
suomeninę santvarką, žmogaus 
teisių ir pagarbos atgavimą į 
grįžimą į savo tėvynę. Mes ti-

51% 
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Certifikatą sąskaitos
Chicago Savings siūlo Jums tau­
pyti šešių mėnesių certifikatais, ku­
rie neš Jums 5^ %, Certifikatai iš­
duodami tūkstantinėmis. Mažiau­
siai turi būti $8000. Pelnas moka­
mas kas šeši mėnesiai nuo išdavi­
mo dienos. Certifikatą taupymas 
fedralinės valdžios įstaigoje yra ap­
draustas.

Knygelių sąskaitos
Chicago Savings moka patį aukščiau­
sių dividendą, leidžiamą federaliniais 
patvarkymais, už knygelių sąskai­
tose laikomas santaupas. Dividen­
dai apskaičiuojami pusmečiais.

DAUGIAU TAUPYSITE...
DAUGIAU UŽDIRBSITE

JOHN PAKE L, Sr. President and Chairman of the Board

Chicago Savings and Loan Assn. 
6245 So. WESTERN AVE. 

GR 6-7575

kime laisva lietuvių, tauta lais­
vųjų Europos tautų šeimoje”.

Lamperheimer Zeitung persi­
spausdinusi iš Vokietijos Lietu­
vių Bendruomenės Centro Val­
dybos išleisto pamfletėlio “Li­
tauen 1918—1968” beveik ištisą 
istorinę Lietuvos apžvalgą iki 
paskutinės okupacijos ir rezis­
tencijos be kt. rašo:

“Kas yra ta šalis ir tie žmo­
nės, kurie vis ir vėl pakartotinai 
buvo decimuojami? Lietuvos te­
ritorija šiandien apima virš 
65,000 ketvirtainių kilometrų. 
Ji randasi pietiniame Baltijos 
krašte ir buvo kaimynė su bu­
vusia reicho Rytprūsių provinci­
ja. Gyventojų skaičius šiandien 
sekia virš 3 milijonų (prieš 1940 
metus buvo virš 3.2 milijonų 
žmonių). Lietuviai šioje erdvė- 
gyvena nuo praamžių. Tacitas 
juos mini kartu su jų giminėmis 
prūsais, kuršiais ir žemgaliais 
“aestiorum gentes” (aisčių gi­
minės) ir vadina juos “žmoniš- 
kiausiais žmonėmis (homines 
humanissime”). Baltijos pakran­
tės jau tuomet buvo vadinamos 
“Gintaro žeme”... Lietuvių, lat­
vių ir senprūsių kalba sudaro sa­
vistovią,, nuo slavų ir germanų 
kalbų skirtingą šaką. Lietuvių 
kalba yra skaitoma seniausioji 
iš gyvųjų Europos kalbų...

Nepaisant savo didingos isto­
rijos, nei lietuvių liaudies dai­
nose, nei pasakų pasaulyje, ne­
rasi karingų tonų. Jėgos ir žiau­
rumų garbinimas šiai tautai vi­
suomet buvo svetimas ir jos pa­
čios galybės išsivystymas buvo 
tik pasipriešinimas svetimųjų 
neteisybei. Tos tautos veide at­
sispindi jos pergyventas ir iškęs­
tas skausmas ir jų charakteris 
yra perimtas pasigailėjimu kitų. 
Kaip sena pasienių tauta jie (lie­
tuviai) yra atsargūs ir veik fleg­
matiško elgesio...

Reikia ruoštis 
SLA seimui

Cicero, III. Kovo 6 d. vaka­
rą, kaip jau buvo skelbta, 
įvyko 301 SLA kuopos rinki­
mai. Gaila, kad nedidelis na­
rių skaičius dalyvavo balsavi­
muose. Kuopa didelė, bet atė­
jo vos 20 narių. Galiu pasaky­
ti, kad balsai maždaug pasi­
dalino lygiomis. Viskas sudė­
ta i voką ir pasiųsta centrui, 
balsams skaičiuoti komisijai. 
Duomenys bus paskelbti “Tė­
vynėje”.

Dr. A. Gussen, senas kuopos 
narys, į susirinkimą negalėjo 
atvykti, nes staigiai susirgo. 
Savo pažadą jis ištesės sekan­
čiame susirinkime. Dr. Gus- 
senas yra pareigingas narys, 
bet kiti kuopos nariai susirin­
kimų nelabai paiso. Visus su­
sirinkimus reikia lankyti, bet 
kovo mėnesio susirinkimai la­
bai svarbūs, nes eina rinki­
mai.. Renkame atsakomingus 
SLA pareigūnus. Jie gali or­
ganizaciją išlaikyti tinkamoje 
aukštumoje, bet gali ir jos 
iždą ištuštyti.

Be to, reikia daboti, kad 
būtų išrinkti geri atstovai į 
SLA seimą. SLA seimas šau­
kiamas Chicago j e, todėl čika- 
giečiai turi susirūpinti ir su­
krusti. Vienos kuopos balsavi­
mas mažai tereiškia, bet užtat 
dar nebalsavusios kuopos turi 
susirūpinti ir pravesti tinka­
mus balsavimus. Svarbiausia, 
kad kuopų susirinkimuose da­
lyvauti! didesnis narių skai­
čius. Juo daugiau narių daly­
vaus susirinkimuose, tuo tie 
susirinkimai aiškiau išreikš di­
delės SLA narių daugumos 
nuotaiką.

šeštąjai SLA Apskričiai pa­
vesta surengti SLA Seimą, bet 
apskritis viena nepajėgia to 
padaryti. Organizacijos dar­
ban turi įsitraukti daugiau na­
rių. Apskritis leidžia Seimo 
programą, kurioje bus trumpa 
SLA istorija, organizacijos 
tikslai ii* paminėti sverbesnie- 
ji darbai. Mūsų biznieriai ir 
pramonininkai turi būti pasi­
ruošę atvykusius delegatus su­
tikti, savo įstaigas palodyti,

kad jie, išvažinėje po visą 
kraštą, galėtų gražiai atsiliep­
ti apie mūsų bankus, krautu­
ves, mokyklas, dirbtuves ir 
įvairias kitokias įstaigas.

Dar yra laiko, bet man atro­
do, kad ilgai atidėlioti negali­
ma. Beikia pabusti iš letargo 
ir sukrusti. Rinkimuose turi 
dalyvauti daugiau narių. Tuo­
se susirinkimuose turi aptarti 
Seimo reikalus. Kiekviena 
kuopa turi nutarti duoti sveiki­
nimą į programą. Sveikini­
muose reikia surašyti valdybas

ir kuopų atliktus darbus. Kai 
kreipsis programos garsinimu 
rinkėjai, kad viskas jau butų 
iš anksto padaryta.

kiekvienam atvažiavusiam 
SLA atstovui ir svečiui.

K. P. Deveikis

Be programos man rūpi dar 
kitas dalykas: noriu, kad 
kiekvienas į Chicagą atvažia­
vęs SLA narys būtų gražiai ir 
mandagiai priimtas; kad jis 
Chicagoje pamatytų tai. ko ki­
tur nėra ir pamatyti negali. 
Man labai malonu, kad kita­
me mieste mane mandagiai pri­
ima, užtat aš noriu, kad Chi­
cago paliktų malonų įspūdį1

give...
so more will live

HEART 
FUND

HARRY SEIGAN
KVIEČIA VYRUS IR JAUNUOLIUS ATVYKTI 
IR ĮSITIKINTI KOKS DIDŽIULIS YRA PASI­
RINKIMAS RŪBŲ RUDENS IR ŽIEMOS SEZO­
NUI, GERIAUSIŲ FIRMŲ IR NAUJAUSIOS 

MADOS.

BOTANY “500” KOSTIUMAI su 2 por. kelnių $95.00
ir aukščiau

BOTANY “500” PALTAI.................................. $97.50
ir aukščiau

GROSHIRE KOSTIUMAI su 2 porom kelnių $130.00
Tai yra tik keletas pavyzdžių, kuriuos rasite mūsų krautuvėje. 

Švarkų (Jackets) toks didelis pasirinkimas, apie kokį jūs negalėjo­
te nei įsivaizduoti. Turite patys atvykti ir įsitikinti, kad čia galite 
apsirengti nuo galvos iki kojų.

KALBAME LIETUVIŠKAI

Mūsų siuvėjai čia pat vietoje 
jums primieruos ir pritaikins 
ir nieko už pritaikymą nerei­

kės mokėti.

Visos berniukų aprangos 
gaunamos įskaitant stambius 

(husky)

VYRŲ IR BERNIUKŲ KRAUTUVĖ
4640 South Ashland Avenue. Tel. YA 7-1272

Atidarą vakarais: pirmad., ketvirtad., o kitomis 
dienomis iki 6-tos valandos vakaro.

Sekmadieniais nuo 10 vai. ryto iki 4 vai. popiet.

UNIVERSAL SAVINGS
moka už certifikatuose 

laikomas santaupas,

o už investavimo sąskaitose 
laikomus pinigus moka

Visos santaupos iki $15,000 yra apdraustos JAV vyriausybės agentūroje

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St., Chicago, Illinois 60608 
Phone HAymarket 1-3070
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Užrašai ir išrašai
L

Perbridau 2 milžiniškus to­
mus naujosios lenkų politinės 
istorijos ir... nieko naujo! 
Autorius W. Pobog-Malinow- 
ski eina išmintu taku, šios 
knygos tremty išėjo 2 laidos. 
Mus interesuoja II tomas (1967 
m. Londonas). Anot autoriaus, 
Pilsudski buvęs teisus Vilniaus 
reikalais, teisus Suvalkų su­
tarties atveju. Žiūrėk, netgi

“Klaipėdą Lietuva atgavusi 
tyliai vokiečių skatinama”!

Šįmet 30 metų nuo Lenkijos 
ultimatumo. Manau, bus pra­
vartu susipažinti, kaip lenkas 
istorikas tatai aiškina.

Ir taip, 1933 m. vasarą, Pil­
sudskiui beviešint Vilniuje, 
atvyko slapta min. šaulys. Pa­
brėžia slapta, t. y. nieko neži­
nant pačiam Lietuvos užsienių 
reikalų ministrui D. Zauniui.

įstatymas, kuris draustų spaudoje ar kaip kitaip įžeidi­
nėti arba labai šiurkščiai apie prezidentą kalbėti?

Tuo atveju ne šimtai, bet tūkstančiai ir tūkstančiai 
žmonių susilauktų tokių bylų, kokios yra keliamos Pran­
cūzijoje.

Paveikslas parodo, kaip geriausia apsisaugoti automobilio nelaimės metu. Automobiliu važiuojantieji visuomet tu­
ri prisijuosti diržu. Neiaimė nebūna tokia skaudi, jeigu vairuotojas uždeda abi rankas ant vairo, o galvą padeda 
ant ranku. Alkūnes reikia iškišti. Jis gali vairuoti iki paskutinės minutės ir apsisaugoti nuo stipresnių sužalo­
jimų. Greta sėdintis keleivis, jei mato artėjančią nelaimę, rankas privalo padėti kaip paveikslėlyje nurodyta, o 

galvą padėti ant rankų. General Motors laboratorijų tyrimai rodo, jog tai yra saugiausia padėtis.

Būdingos bylos
Prancūzijos vyriausybė iškėlė bylą žurnalistui Fran­

cois Fontievielle - Alųuier, kuris savo parašytoje knygo­
je labai nepalankiai vaizduoja prezidentą de Gaulle, pa­
lygindamas jį su maršalu Petainu, pirmojo pasaulinio 
karo herojum ir antrojo pasaulinio karo kvislingu (nacių 
bendradarbiu).

Knygoje esą ir daugiau nepagarbių ir tiesiog įžei­
džiančių de Gaulle’į vietų. Kadangi prezidento įžeidimas 
yra laikomas Prancūzijoje nusikaltimu, tad minėtam 
žurnalistui ir buvo iškelta byla, kurios svarstymas jau 
prasidėjo.

Fontievielle - Alųuier teisiamas pagal įstatymą, ku­
ris buvo išleistas prieš 87 metus. Už prezidento įžeidimą 
šūkavimu, nepalankiu apie jį kalbėjimu ar rašymu įsta­
tymas numato pinigin bausmę nuo dvidešimt iki kelioli­
kos tūkstančių dolerių. Be to, nusikaltasis gali būti nu­
baustas ir kalėjimu net iki trijų metų.

Per septyniasdešimt penkerius metus (iki to laiko, 
kai de Gaulle pasidarė prezidentu) buvo iškeltos tik de­
vynios bylos už prezidento įžeidimą. Padėtis griežtai 
pasikeitė, kai prezidento pareigas pradėjo eiti de Gaulle: 
bylos už prezidento įžeidimą pasipylė kaip iš gausybės 
rago. Apskaičiuojama, kad tokių bylų per de Gaulle pre­
zidentavimo laiką jau buvo trys šimtai!

Vienas tą archaišką įstatymą pažeidęs “nusikaltėlis” 
turėjo sumokėti šimtą dolerių. Jo nusikaltimas: jis drį­
so sušukti “Atsistatydink!”, kai de Gaulle pravažiavo 
automobiliu.

Kitas nukentėjo dar skaudžiau: turėjo sumokėti du 
šimtus dolerių už prezidento įžeidimą šūkavimu.

Kadangi šį kartą teisiamas yra žymus žurnalistas, 
turįs stiprų užnugarį (jo byla yra susidomėję visa eilė 
žymių politikų, įskaitant ir Mitterandą, kairiųjų kandi­
datą prezidento postui, bei žmogaus teisių lygos parei­
gūnus), tai byla labai sudomino visuomenę ir spaudą. 
Griežtai pasisakoma prieš tokių bylų kėlimą ir reikalau­
jama, kad įstatymas būtų tuoj atšauktas, panaikintas, 
nes jis esąs atgyvenęs -savo dienas. Girdi, kas per šven­
tenybė yra de Gaulle, kuris nesidrovi labai piktai ir 
įžeidžiančiai kalbėti apie savo oponentus, vadindamas 
juos Washington© arba Maskvos agentais, o kai apie jį 
kas nepalankiai prasitaria, tai tuoj susilaukia bylos?

Iš tiesų tai labai būdingas dalykas, kai kiek aštres­
nė prezidento kritika jau laikoma nusikaltimu. Įsivaiz­
duokite tik, kas atsitiktų Amerikoje, jei čia būtų toks

šaulį siuntė pats Smetona. 
Šaulys, gana ilgokai pasitaręs 
su Pilsudskiu, grįžo sau pro 
Kauną į Berlyną. 1934 m. Kau­
nan nuvyksta specialus Pilsud­
skio patikėtinis Prystor. Po jo 
min. Muhlstein. Abiem atve­
jais pasitarimuose dalyvauja 
Smetona ir Lozoraitis. Tų pat 
metų rugsėjį Lozoraitis pasi­
mato su Lenkijos užsienių rei­
kalų ministru Becku. Pasitari­
mai vyksta toliau. Nauji pasi- 
tarėjai, sena byla.

Ateina 1938 m. Visur Hitle­
rio įvykę faktai. Kaip Pobog- 
Malinowski aiškina, Beck at­
sidūrė tokioj padėty, kad rei­
kėjo kas nors daryt. Reikėjo 
lenkų tautai kokių nors stiprią 
įspūdžių. Reikėjo ko non 
budrumui palaikyti. Beck nu­
taria pagaliau baigti užsidelsu- 
sį lenkų lietuvių konfliktą. 
Kaip tik pasienyje, lenkų ži­
niomis, lietuviai bando perves­
ti per sieną 2 šnipus diversan­
tus. Susišaudymo metu žūna 
lenkas pasienio kareivis. Kaip 
pasakoj, geresnių sąlygų ne­
įeik.

Grįžkim keletą metų atgal. 
Lietuvių lenkų pasitarimai be- 
vykstą tai čia — tai ten. 1938 
m. sausį ar tai vasarį Gdanske 
laukiąs lietuvių delegacijos 
(vėlyvesnis Lenkijos pasiunti­
nys Lietuvai) Gharwat. Bet 
lietuviai neatvyksta pasitarti. 
Per Tiškevičių pranešama, kad 
Smetonos vyriausybė nesirįžta 
užmegsti ryšių. Esą bijanti 
jaunosios kartos. Beje, 1937 
m. gruodį po vieno pasienio 
incidento Lenkija Lietuvą įs­
pėjusi esą tai turįs būti “pas­
kutinis atvejis”', nes ateityje 
po panašaus incidento Lenki­
ja imsiantisi “atatinkamų prie­
monių savo sienoms apdraus­
ti.”

“Najnowsza Oisloria Poli­
ty czna Polski” autorius pri- 
durmai pastebi, kad Beck at­

New Hampshire balsavimai
Užvakar New Hampshire valstijoje įvykę pirminiai 

balsavimai kandidatui prezidento postui parinkti savo 
pasekmėmis yra itin būdingi: tik didžiausi optimistai 
tokių balsavimo rezultatų galėjo tikėtis. Taip, daugelis 
manė, kad dėl susidariusios krašte nepalankios nuotai­
kos ryšium su Vietnamo karu Eugene McCarthy gaus 
nemažai balsų, tačiau beveik niekas nesitikėjo, jog jis 
surinks 41 nuošimtį demokratų balsų.

Prezidento Johnsono rėmėjams tai buvo tikra staig­
meną, — staigmena dėl to, kad ji parodė gyventojų nu­
sistatymą prieš karą.

Tiesa, prezidentas Jobnsonas lyg bandė New Hamp­
shire balsavimus nuvertinti, balsavimų išvakarėse pa­
reikšdamas, jog tuose balsavimuose galėjo bile vienas 
dalyvauti ir bile vienas laimėti. Tačiau balsavimo rezul­
tatai tą teigimą nelabai tepatvirtino: tas faktas, kad 
McCarthy gavo beveik tiek pat balsų kaip ir prezidentas 
Johnsonas (Johnsonas gavo 24,769, o McCarthy — 21,129; 
gali įvykti maži pasikeitimai, nes nevisi balsai dar su­
skaityti) sakyte sako, jog New Hampshire balsavimai 
sukels demokratams nemažai susirūpinimo.

Žinoma, beveik niekas nemano, kad McCarthy gali 
būti nuominuotas kandidatu prezidento postui ir užkirsti 
kelią Johnsonui. Tačiau jo didelis laimėjimas New Hamp­
shire pirminiuose balsavimuose ir augantis populiarumas 
visame krašte gali padaryti daug įtakos demokratų par­
tijos vadovybei, ypač ryšium su Vietnamo karu.

Nixono “didelis laimėjims” New Hampshire balsavi­
muose (jis surinko 79 nuošimčius respublikonų balsų) ne­
turi didelės reiKŠmės, nežiūrint to, kad jis savo laimėji­
mą bando labai išpūsti. Viena, po Romney “kapituliavi­
mo” jis neturėjo konkurento. Rockefeller oficialiai atsi­
sakė nuo dalyvavimo tuose balsavimuose dėl tos papras­
tos priežasties, kad jau buvo per vėlai ir per mažai kas 
tebuvo galima padaryti. Jo šalininkai vis dėlto per ke­
lias dienas vedė kampaniją ir Rockefeller surinko 10,731 
balsą (jo vardas buvo įrašytas į tiek balotų).

Turint visa tai galvoje, tad tenka pasakyti, jog Ni­
xono laimėjimas New Hampshire balsavimuose didelės 
reikšmės neturi. Kiek jis yra už savo konkurentus pra­
našesnis ir populiaresnis, tegalės paaiškėti tik tada, 
kai Rockefeller (o gal ir kas kitas) pradės kampaniją, 
kad galėtų įsipiršti respublikonų partijai: įsipiršti, kad 
pasirinktų jį kandidatu prezidento postui.

sižvelgęs į A. Smetonos ir Lo­
zoraičio sunkią padėtį (“jauno­
ji karta negeidžia ryšių su 
Lenkija”), ir ultimatumą su­
redagavęs “nepaprastai švel­
niai”. Sakyk — kone kompli­
mentas, ar ne !

II.
Kaip Lenkijos atiacae p..., 

Mitkiewic Paryžiaus Kultūra 
skiltyse rase, 1938 m. rudeių, 
t. y. per Lenkijos nepriklauso­
mybės šventę Kaune lenkų pa­
siuntinybės raute buvęs pakel­
tas tostas už... busimą Kauno 
vaivadiją.

III.
Gal įdomu, kaip treiaue^ 

lenkai per “Laisvosios ..tuo­
pos’ radiją išvengia “kalbines 
dorybės” apsieiti nepaminėjus 
Vilniaus, kaip Lietuvos sosti­
nės. Jie paprasčiausiai rašo ir 
skaito “Lietuva ir Vilniaus 
kraštas” Štai kitos smulkme­
nos, nugirstos per “Laisvąją 
Europą”. Lenki] Lietuvoje esą 
pusė milijono. Lenkų mokyk­
lų kuone 300. Bet... dėl mo­
kyklų nebesidžiaugia kaip se­
niau. Esą su mokyklomis esąs 
“rusifikacijos kėslas”. Rusai, 
pamatę, kad vienas kitas ko­
munistas, besiųsdamas savo 
vaikus į lietuvišką mokyklą, 
nejučiomis patenkąs į lietuvių 
įtaką. Todėl esą kolonistams 
įsakyta savo vaikus siųstį į 
lenkų mokyklas. Tai dviguba 
buhalterija: parodyti rusų jau­
nimui, kad rajone esama įvai­
rių kalbinių grupių ir antra, 
rusų kalbinei grupei visada 
parankiau su lenkais. Ir vė­
liau imama išstumti lenkų kal­
ba, ir gaunasi grynai rusiška 
mokykla. Oficialiai, žinia, 
kaip buvus, taip iš vardo ir te­
besanti lenkų mokykla . Vie­
na iš didesnių panašių mokyk­
lų jau veikianti Vilniuje, An­
takalnio priemiestyje.

Ta pati Vilnių lankiusi žur­
nalistė teigia, kad iš jauno­
sios lenkų kartos išaugę ir pra­
silavinę jaunų gabių partiečių. 
“Taktikos sumetimais” Lietu­
vos lenkai komunistai visur 
einą ranka rankon šu rusais 
partiečiais.

Dar viena pastaba. Lietu­
ti ypač Vilniuje, kataliky- 

b atsisakiusi kovos prieš ko­
munizmą. Dabar už egzisten­
ciją pasidariusi pilnai neutra­
li. Vyriausybė tatai įvertinan­
ti ir nebepersekiojanti (bent 
taip, kaip seniau) bažnyčios.

IV.
Apie ką svajoja Nasser? 

'•p, kad pasirodytų naujas 
Moz , kuris išvestų žydus iš... 
Sinajaus dykumos.

V.
Šumausko įsakymu, visose 

gatvėse užmiestyje iškabinta 
šūkiai: “Privalome prisivyti 
ir pralenkti Ameriką”

Po nakties kažkas iškabino 
eismo policijos įspėjimą:

“Vairuotojau, jei neesi tik­
ras, tai geriau ir nebandyk 
lenkti”.

VI.
Iš Vilniaus “šluotos”:
Viename fabrike susikaupė 

krūvos niekalo.
— Ką mes darysime su šito­

mis išbrokuotomis detalėmis! 
— sudejavo direktorius.

Čia priėjo Kindziulis ir tarė;
— Išsiųskite kaip atsargines 

dalis.
♦

Sugriuvo pilys ir redutai.
Pakratė kojas milžinai.
Taurai išnyko ir mamutai 
Bet išsilaikė... avinai.

J. Cicėnas

'•NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DAKbO ŽMOGAUS

DRAUGAS IK BIČIULIS

JONAS MAŽIUKAS

KELIAS I TREMTI
15

Tada sargybinis atsistojo į kau­
tynių padėtį ir griežtai pareikalavo tuojau 
išeiti. Žydas niurnėdamas išėjo. Tas sar­
gybinis, sakė, italų kilmės amerikietis.

Po triukšmo, lenkiškai kalbėjęs karei­
vis sakė, jog jis iš Chicagos, jo tėvai iš 
Vilniaus, tai jie esą mišrūs, lietuviai ir 
lenkai.

Balandžio 25 d. apie pietų metą į Bie- 
lienės kambarį atėjo keli kareiviai, Bie- 
lienė pasikvietė mane, virenie kavą ir 
vaišinomės. Užėjo pažįstamų Žygų šeimos 
nariai, ir juos įjungė į bendrą “puotą”. 
Vakare iš čia visa kariuomenė išvažiavo.

Vokiečių išdidumas visai susmuko. 
Prancūzų ir italų belaisviai, konfiskavę 
vokiečių rankinius vežimėlius, krovėsi 
kokį turėjo savo turtą ir važiavo namo. 
Lenkai ir rusai, belaisviai ir civiliai pra­
dėjo vokiečius plėšti. Buvo ir nužudymų. 
Rusai aptiko Aalene vyno bravorą. Neį­
manoma atpasakoti kas ten darėsi. Bra­
vore ir apie bravorą buvo pilna girtų: vie­
ni rėkė, dainavo, kiti mušėsi ir bučiavo­
si, treti jau kur parvirto, ten ir gulėjo. 
Bravoro rūsyje iš didžiųjų statinių vynas 
buvo išleistas, ant grindų stovėjo vyno 
klanas. Vynu vieni prausėsi, kili sėmė ka­
tiliukus ir gėrė, treti pasigėrę vienas kitą 
laistė. Vaizdas buvo šiurpus

Rusai ir lenkai atiminėjo iš vokiečių 
laikrodžius ir dviračius. Vokiečiai paslėp­
davo dviračių padangas, tikėdamiesi, jog 
taip pasiseks išgelbėti dviratį. Kur tau! 
Rusai ėmė ir be padangų, be jų ir važinė­
jo. Vokietijoje keliai meksfaltuoti, todėl 
ir be padangų ne taip bloga važiuoti. Iš­
girdai, kad kas gatvėje barška, ir nežiū­
rėjęs galėjai žinoti rusą važiuojant. Ir 
taip jie siautė kelias savaites, kol polit- 
rukai pradėjo juos rinkti į lagerius ir vež­
tis namo.

GINČAI SU POLITRUKAIS
Žinojome, kad už Aaleno, Wasseral- 

fingen’o svetimšalių lageryje gyveno ne­
maža lietuvių, kurie dirbo ten buvusiuose 
fabrikuose. Sekmadienį (IV. 29) Nenor­
tas, Daugirdas ir aš nutarėme ten nuva­
žiuoti. Dviračiais ir nuvažiavome. Arti to 
lagerio buvo kitas, vielomis aptvertas, 
lageris, tai rusų. Ten sargybos nebuvo, 
rusai visur klajojo.

Vienoje lietuvių patalpoje radome ke­
lis rusus. Jie kalbėjosi užgerdami degti­
ne. I pokalbį įsijungė ir Daugirdas. Ru­
sas, gal ir politrukas buvęs, labai gyrė 
sovietinę santvarką ir puikų gyvenimą. 
Beveik į kiekvieną ruso pasigyrimą, Dau­
girdas duodavo klausimą. Rusas atsaky­
davo net su pagražinimais, o Daugirdas 
tuomet parodydavo abejonę, kritiką, 
klausdavo ar rusas nemeluoja. Tas karš­
čiuodavosi, pyko, reiškė nepasi lenkini­

mą, kad jam netiki. Pagaliau jau beveik 
prie muštynių buvo prieita.

Dviračius buvome pasitatę ties barako 
siena. Kai išėjome važiuoti, nebuvo ma­
no dviračio. Vaikai pasakė, kad mano 
dviračiu rusas nuvažiavo į miestą. Nenor­
tas sėdo ant dviračio ir nuvažiavo į miestą 
ruso ieškoti. Netrukus jis vagį su mano 
dviračiu ir parsivarė, čia buvo atėjusių ir 
daugiau rusų. Jų akivaizdoje, labai gyru­
siam sovietų santvarką ir rusus priminė­
me, kad jie dedasi dorais žmonėmis, ge­
ru išauklėjimu, o dabar, vadindami mus 
savais “zemliakais” (žemiečiais) , apva­
giate. Vagilis aiškinosi, kad jis norėjęs 
lik pasivažinėti, o politrukas vis kartojo 
“izviniajus” (atsiprašau).

Gegužės 7 d., pirmadienį, buvo paskelb­
ta, kad šios dienos 2 vai. 41 min. visos 
Vokietijos ginklų rūšys prieš Alijantus be 
sąlygų kapituliavo. Vadinas, baigėsi 1939 
m. rugsėjo mėn. 1 d. Vokietijos pradėtas 
II Pasaulinis karas Europoje. Jo sukėlė­
jas Nacionalsocialistinės Vokietiios tautos 
vadas ir Reicho kancleris Adolfas Hitleris 
nusišovė ir jo garbintojai jo kūną apipylę 
benzinu padegė. Tačiau, karo pradžioje 
jo sąmokslininkas, kurio pagalba karas 
ryžtasi pradėti, triumfuoja ir plečia savo 
imperijos ribas. O kaip gaila, kad dar 
neatėjo momentas jam susideginti arba 
sudeginti.

Gegužės 10 d., ketvirtadienis, šeštinės. 
Atsirado gandų, kad amerikiečiai renka į 
lagerius užsieniečius, o vėliau tartum juos 

grąžins į kilmės kraštus. Jeigu tai būtų 
tik gandas, nieko tokio, bet jei jis virs 
tikrove, tai baisiai žiauru. Žinoma, ne, 
visiems, o tik tiems, kurių kraštai oku­
puoti Sovietų Sąjungos. Kad aiškiau ką 

I nors sužinojus, sėdau ant dviračio ir nu­
važiavau į Wasseralfingen’ą pažiūrėti, al­
ien lageryje yra lietuvių ar ne. Lagerius 
radau tuščius ir ties jais stovėjo sargybi­
nis, Amerikos kareivis žydas.. Jis kalbė­
damas žydiškai - vokiškai pareikalavo, 
kad jam parduočiau savo dviratį. Sakė, 
kad dabar karas, tai dviračiai reikalingi 
kariuomenei. Aš atsisakiau. Tada jis už- 

i sipuolė, kad esu nacis ir dviratį atėmė, 
j Liepė nueiti pas miesto burmistrą ir at- 
! nešti raštelį, kad dviratį parduodu, tuo­

met jis sumokėsiąs dviračio vertę. Dar 
pridėjo, jog aš dviratį esu iš vokiečių pa­
vogęs. Parodžiau jam iš Lietuvos atsivež­
tą dviračio registracijos liudijimą, bet jis 
į tai dėmesio nekreipė.

Matydamas, kad joks su juo aiškini­
mas nepagelbės, nuėjau į komendantūra 
ir per vertėją papasakojau, kas atsitiko, 
parodžiau savo dviračio ir asmens doku­
mentus ir prašiau dvirati man grąžinti. 
Ten buvęs leitenantas man pamojo, kad 
eičiau su juo. Pasisodino į džipą ir nuva­
žiavom pas tą sargybinį. Ką leitenantas 

i su juo kalbėjo — nesupratau, bet liepė 
! man paimti dviratį. Padėkojau ir greit iš 
I len pabėgau.
j Sužinojome, kad S.chwabische Gmtind 

įsteigtas užsieniečiams lageris ir ten jau 
atvežti iš Wasserallingeno lietuviai.

Gegužes 20 d., bekiuines, jas švenčia­
me Vokietijoje, bet kas bus vėliau — ne­
žinia. Užsieniečiai renkami į lagerius ir 
kalbama, jog visus grąžins į kilmes Kraš­
tus, tik abejojama, ai- tą įvykdys kol ne­
baigtas karas su Japonija. Kas gi nenori 
guzu i savo tėvynę? lik tas, kuris pri­
daręs jai skriaudų ir bijo bausmes. Bet ar 
gau giįzu tie, kurie savo kraštui tik gerą 
dare, bet dabar jį užgrobęs baisusis ru­
sas bolševikas - komunistas, kuris žudo 
prieš jo an tvarką nusiteikusius žmones, 
tremia juo* į bibno vergų stovyklas, prie­
vartauja moteris, grobia jų turtą ir jdaro 
kas tik jam patinka? Aišku, ne, nes vien 
tik taktas, kad buvai užsienyje, sovietų 
įstatymais skaitomas nusikaltėliu ir švel­
niausia bausmė gręsia tremtis į Sibirą. 
Tačiau iš spaudos ir radio žinių jaučiama, 
jog Ahjantų ir Sovietų Sąjungos santy­
kiuose atsiradusi įtampa. Jeigu dar labiau 
tempsis, galima tikėtis Europoje naujo 
karo. Neabejojama, kad karą laimėtų 
Alijantai, sunaikintų jau perilgai viešpa­
taujantį sovietų kruvinąjį rėžimą ir tuo 
pašalintų pasauliui gręsiantį raudonąjį 
terorą.

Bus daugiau)

-m n platinkite
D i e n r a š t i
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč.

ir šeštad tiktai susitarus

Ofiso - HE 4-5751

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie 
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

Ros. GI IMW73

DR. W. WL EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGiJA 

6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670 
Valandos pagal susitarimą. Jei neat­

siliepia, skambinti ML 3-0001.

Tąl ofise: HE 4-1414, -ez. RE 7-6867

M BR GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir d—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta 

Ofiso tek: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArd®n 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 14 popiet.

Ofiso tek: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

~DA ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.. pirm., antr., ketv., penkt, 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
šeštad. nuo 24. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st 5T.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

BENDRAVIMAS SU OKUPUOTA LIETUVA
Chicagos Santaros-Šviesos val­

dyba rengia ciklą paskaitų, kad 
išsiaiškintų laisvųjų lietuvių 
bendravimą su kraštu.

Jaunimo Centre š. m. kovo 
mėnesio 8 dieną Vliko narys V. 
Vaitiekūnas skaitė paskaitą 
“Laisvųjų lietuvių bendravimo 
su pavergtąja Lietuva praktinės 
galimybės”.

Šios paskaitos pasiklausyti 
prisirinko pilna salė žmonių.

štai kelios pagrindinės prele­
gento mintys:

— Laisvieji lietuviai privalo 
su Lietuva bendrauti, kad išlai­
kytų savo kultūrinius bei tau­
tinius privalumus. Be tų ryšių, 
jie atsidurtų kaip tos žuvys, po 
potvynio užsilikusios upelių du­
bumose. Jos lengvai visiems 
yra prieinamos.

Senoji išeivija normalaus ben­
dravimo ryšių su Lietuva jau 
neturi nuo antro pasaulinio ka­
ro, o naujoji — nuo 1944 metų. 
Tokia padėtis yra negera. Todėl 
reikia vadovautis šūkiu — ar­
tyn Lietuvos. Tačiau kartu ir 
įspėjimas, kad artėdami prie

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Gibson 8 - 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
»ei neatsiliepia tai telef GT R-A1OS

Ofise: 847 - 5100; re*. FW

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI 

756 WEST 35 STREET
Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

'riėmimo valandos- kasdien 14 p. p.
A8 vai. vak šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad ir sekmadieniais uždaryta

P. ŠILEIKIS, 0. P.
Aį ORTHQPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban-
1 dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t
Vai : 9—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDUOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. 6 E R Ė N A S

2047 W. 6 7 th PI. WAIbrook 5-8063* ---- —— .   - -  -

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

ik įvairiu atstumy.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place
Tel.: FRontier 6-1882 

$288
DIDELĖ SPALVOTA TV
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

Lietuvi, eik pas lietuvį!

r-------- ' - • - > ' - ■ —!

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

I Visos pragramos iš W0PA, 
1490 k ii. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tol.: HEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tek: WA 5-3099

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tek: PR 8 - 1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer VI7-1515

Lietuvos, neartėtume ir prie Lie­
tuvą aneksavusio okupanto.

šiandien komunistai laiko Lie­
tuvą ne tik okupuotą, bet ir 
aneksuotą.

Bendravimas su kraštu turi 
būti tikslingas, naudingas kraš­
tui ir rezistencinis, nes yra daug 
atvejų, kuomet bendravimas su 
kraštu gali būti netikslingas, 
kenksmingas ir net kolaboranti- 
nis.

Jei lietuvių tauta laisva va­
lia sutiktų su Sovietų S-gos įvyk­
dyta Lietuvos aneksija, to užtek­
tu aneksijos įteisinimui. Lais­
vieji lietuviai visur privalo reik­
šti paspiriešinimą aneksijai.

Clevelando konferencijos pri­
imtos bendravimo tezės sako, 
kad bendravimas su LTSR pa­
reigūnais, įstaigomis ar orga­
nizacijomis yra tolygus pripa­
žinimui aneksijos, todėl kol 
aneksija yra — reikalinga ri­
botis tik privačiu bendravimu. 
“Privatus” — reiškia asmeni­
nis, ne valdinis, ne tarnybinis. 
Pats bendravimas turi būti tiks­
lingas. Kartais gali būti bendra­
vimas laikomas privataus pobū­
džio, nors susitinkama su parei­
gūnu, bet be ryšio su jo pareigo­
mis — draugai, geri pažįstami 
ir 1.1. Prie rivataus bendravimo 
tenka priskirti laiškus, siunti­
nius.

Puikus pavyzdys, nusakąs ne­
tinkamą bendradarbiavimą yra 
Amerikos lietuvio studijavimas 
okupuotoje Lietuvoje, nors, ga­
li būti jo betarpiškai susitartas 
su okupuotu kraštu — Lietuva ir 
gauta JAV turistinė viza į So­
vietų S-gą kultūrinių mainų pro­
gramą vykdant. Iš tų dviejų pa­
vyzdžių, pirmas atvejis yra tau­
tinės drausmės laužymas, antro­
jo nederėtų laikyti net bendra­
darbiavimu.

Prelegentas pateikė labai daug 
pavyzdžių, kad paaiškėtų šie 
bendradarbiavimo būdai; kad 
asmuo, pasiryžęs vykti į oku­
puotą ir aneksuotą Lietuvą, ne­
taptų auka.

Kitas pavyzdys, einant į kon­
certus iš okupuotos Lietuvos rei­
kia būti apdairiems ir atsar­
giems, kad nebūtų nusikalstama 
mūsų tautos emblemų įžeidimui 
(tautinės vėliavos, vyties) ir 
netaptumėm politruko ginklane­
šiais (dainininkai atvyksta iš 
okupuotos Lietuvos su politru- 
kais).

Kiekvieną lietuvį iš anapus 
reikia sutikti apdairiai, supažin­
dinti su kultūriniu ir visuome­
niniu laisvųjų lietuvių gyveni­
mu, bet netikslinga tokį svečią 
“provokuoti”, kad pasisakytų 
apie padėtį Lietuvoje, apie ten 
esančias nuotaikas ir nusista­
tymus, nes jis bus priverstas 
kartoti tik sovietų propagandą.

Tikslinga yra sudaryti jam 
teisingą vaizdą apie laisvųjų lie­
tuvių nusistatymą dėl Lietuvos 
laisvės ir jos nepriklausomybės. 
Reikia atsiminti, kad svečias tu­
rės grįžti ir duoti raportą.

'Mes esame su aneksavusiu 
mūsų kraštą okupantu kovos pa­
dėty ir kiekvienas vykimas į 
priešo pusę gali būti tolygus de­
zertyravimui iš Lietuvos laisvės 
kovos pozicijų. Nuolatinis su 
okupantu bendravimas gali su­
silpninti laisvės kovas. Ne pats 
išeivijos bendravimas su sava 
tauta yra blogis, o tik tos ben­
dravimo sąlygos, kurias sudaro 
okupacijos faktas ir Maskvos 
aneksinė pretenzija.

Clevelando konferencija nu­
statė, kad dabartinėmis sklygo- 
mis laisvieji lietuviai apsiribo­
tų privačiu bendravimu su oku­
puotu ir aneksuotu Lietuvos 
kraštu. Tas bendravimas taip 
pat turi būti tikslingas, kad ne­
taptume okupanto auka. Ameri­
kiečiai teisingai sako: “’Galima 
rasti kompromisą, principuose, 
bet negalima rasti kompromiso 
svarbiuose reikaluose”.

Sunku yra suminėti visus at­
vejus. Esant abejonėms ar ne­
aiškumams, patartina kreiptis į 
veiksnius arba mūsų suvereni­
nės Lietuvos reprezentantus — 
konsulus, atstovus.

Paskaitininkai priminė, kad

Anglijoje dabar įėjo madon paveiksle matoma motery šukuosena. 
Tvirtinama, kad plaukus gana sunku šitaip sudėstyti, bet vis dėlto 

yra galima.

visų išeivijos lietuvių turi būti 
bendras ir vieningas tikslas — 
atstatyti Vasario 16-sios akto 
galią. abu

KODĖL PALAIDOTA 
TAUTINĖSE KAPINĖSE?

Giliai religinga praktikuo­
janti katalikė Marija Aksena- 
vičienė, mirusi kovo 3 d., prieš 
mirtį išreiškė norą būti palai­
dota Lietuvių Tautinėse kapi­
nėse. To paties norėjo velio­
nės vyras Jonas ir sūnus Stasys, 
mokytojaująs vienoje mokyk­
loje Čikagoje.

Marija ir Jonas Aksenavi- 
čiai dar caro laikais įgiję pro­
fesijas rusiškose mokyklose 
(ji akušerės ir gailestingosios 
sesers, jis felčerio), visą lai­
ką Lietuvoje dirbo medicinos 
srityje sąžiningai ir su atsida­
vimu.

Dėl senatvės ir ligos Marija 
keletą paskutiniųjų metų iš 
namų niekur negalėjo išeiti, 
bet girdėjo kaip sielos ganyto­
jų nauju potvarkiu buvo su­
niekintos Šv. Kazimiero kapi­
nės.

Vadovaudamasi Kristaus 
tartais žodžiais: “Aš esu geras 
ganytojas — aš atiduodu gy vy­
bę už savo avis” — katalikų 
bažnyčia daug šimtmečių savo 
klusnias “avis” ganė, kaip iš­
manė. Bet, kai dabar laidojant 
mirusįjį, artimieji atlydėję į 
kapines, kaip avys į gardą yra 
suvaromi į koplyčią, iš kur po 
atliktų ceiemonijų yra palei­
džiami išeiti palikę karstą, ir 
tik vėliau vieni samdiniai at­
vežę su troku karstą už apjuos­
tos virves kabliu, užkabinę jį 
iškelia ir įmeta į duobę — tuo 
pasibaidė ir maldingoji Marija 
Aksenavičienė.

Pašarvota Petro Bieliūno 
koplyčioje Brightens Parke, 
kovo 6 d. po attiktos dalyvių 
maldos ir po paties laidotuvių

vadovo Bieliūno velionei pa­
gerbti prakalbos, keliolikos 
mašinų procesijoje ji buvo nu­
lydėta i tautines kapines. Pa­
ženklinus duobę kryžiaus 
ženklu ir taip pat prie duobės 
pasimeldus, karstas ramiai ir 
pagarbiai juostų pagalba bu­
vo nuleistas į duobę.

Vyras ir sūnus susigraudinę, 
kad ir ašarotomis akimis žvel­
gė į paskutinę brangiosios poil­
sio vietą, bet būdami tikri, 
kad atėję aplankyti neabejos, 
jog ji tikrai čia ilsisi. O. A.

ROCKFORD, H.L.
Mūsų jauna žvaigždutė

Mūsų miesto 14 metų čiuožė­
ja Janet Lyn buvo išvykusi į 
Prancūziją, į Pasaulio žiemos 
olimpiadą. Ji Europoje išbuvo 
7 savaites. Mūsų žvaigždutė vi­
sus nugalėjo greityje ir pasižy­
mėjo figūrų grožyje. Ji ir Švei­
carijoje dalyvavo čiuožimo kon- 
testuose. Ji visur pasižymėjo 
ir buvo dėmesio centre. Šveicari­
joje oras buvo labai tyras ir 
lengvas kvėpuoti. Didžiausia jos 
laimė buvo, kad galėjo reprezen­
tuoti Rockfordą ir ypač USA.

Į Rockfordą lėktuvu parskri­
do per Chicagą. Aerodrome jos 
jau laukė tūkstantinė minia žmo­
nių, jos gerbėjų. Pirmas ją pa­
sveikino ir pabučiavo miesto me­
ras. Gėlėmis išpuoštame auto­
mobilyje su savo tėvais ji va­
žiavo per miestą, kur jai džiau­
gėsi miesto gyventojai. Dabar 
miestas jos pagerbimui rengia 
vaišes. Gauna daug pakvietimų 
pasirodyti įvairiuose Amerikos 
miesauose.

Jos tėvų pavardė Novicki. Ga­
li būti lietuvių ar lenkų kilmės. 
Gal sužinosiu vėliau. žvalgas

•NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

GEORGE J. BUTVILAS, Sr.
savininkas Butvilas Press — 911 West 19th Place

Mirė 1968 m. kovo 12 d., 4:50 vai. po pietų, sulaukęs 50 metų am­
žiaus. Gimęs Chicago, Illinois.

Paliko nuliūdę: žmona Adella, pagal tėvus Pargąuskas, duktė Geor­
giana Miller, žentas George, Jr., sūnus Ensign George U. S. N., marti 
Barbara, sesuo Ann Mraz, švogeris William, 3 broliai: Anthony, brolie­
nė Charlotte, John, brolienė Stella ir Joseph, brolienė Frances, jų šei­
mos, kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips koplyčioje, 3307 So. Lituani- 
ca Avenue.

šeštadienį, kovo 16 dieną 8:30 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios 
Į Dievo Apveizdos parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus lai­
dojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a, a. George J. Butvilo giminės, draugai ir pažįstami nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, duktė, sūnus, sesuo, broliai ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Antanas M. Phillips, Tel. YA 7-3401.

jas

10 metų mirties sukaktis

Š. m. kovo mėn. 6 d. suėjo 10 metu nuo amžinos atminties

PRANO URBANO,
buv. statybos rangovo Lietuvoje, mirties.

Jo šviesiam atminimui paminėti kovo mėn. 17 d. (sekmadienį) 10 

vai. ryto bus laikomos Šv. Mišios Lietuvių Tėvų Jėzuitų koplyčioje 
(56 St. ir So. Claremont Avenue).

Prašome draugus ir pažįstamus prisiminti jį savo maldose.

JUZĖ URBANIENe

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Marquette Parko Lietuviy Namų 
Savininkę Organizacijos eilinis susi­
rinkimas Įvyks penktadienį, kovo 15 
digną, 7:30 vai. vak. Lietuvių N. B. 
V. M. parapijos salėje, 6820 So. Wash­
tenaw Ave. Valdyba visus narius ir 
nares kviečia dalyvauti. Yra svarbių 
reikalų aptarti. Prašome atsivesti ir 
naujų narių.

Ona švirmickienė, nut. rast.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586*1220

REMKITE TUOS BIZNIERIUS. 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834 
x, i , , i <

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET

Telef.: GRovehiU 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai

REpublic 7-8600

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8601

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-0.7 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: Y Arda 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONPITLONĘD KOPLYČIOS
> .......................... . . .... , ,M J..

NARIAI:
Chicagos
Lietuviu
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, 111. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-340

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320

I — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 14, 1968
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Lietuviu Operos Čikagoje pasikalbėjime su spauda. Iš kairės muzikas A. Kučiūnas, valdybos narys A. Smo- 
linskas ir red. A. T. Antanaitis. Foto Z. Degučio

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

IMMEDIATE* OPENINGS
MECHANICS

Fleet and Carrier desires journey­
men, diesel mechanics. Guaranteed 
40 hour week. Union shop. Uniforms 
furnished. Tools required. Must have 
own transportation. Steady. Do not 
call, apply in person. Only qualified 
men need apply. Hours from 8 to 4 
Monday through Friday.

DEALERS TRANSIT INCORP. 
13101 So. Torrence 

Chicago, Ill.
An equal opportunity employer

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

DICTAPHONE TYPIST
For Order Service Dept. Mgr.

Some steno or speed writing re­
quired occasionally, use dictaphone 
and electric typewriter. Excellent 
fringe benefits.

LINDBERG HEVI DUTY 
2450 W. Hubbard

Across the street from the 
the Milwaukee Rd. Western Ave. 

Depot.
Tel. 666-3443

An equal opportunity employer

REAL ESTATE.

CHIEF
INI) I.’STR I AL ENG IN EER

MINIMUM OF 5 YEARS 
EXPERIENCE

DEGREE NOT NEEDED.
Good opportunity for right man. 

Good starting salary with a 90 day 
pay review. Excellent advancement 

opportunity for good man.
Paid Blue Cros - Blue Shield, 

holidays and vacations.
Apply to Personnel Dept, or 

phone for appointment.
CHICAGO

hardware: foundry co.
2500 W. COMMONWEALTH AVE. 

No. Chicago, Ill. 
Phone 689-3770

GENERAL OFFICE
Local manufacturer has several full 
time openings for women with cleric­
al experience. Good opportunity. 
Good salary.

Contact DAN LOMBARDO 
Office Manager.

Humphreys Leather 
Goods Co.

1301 West 35th Street
8 17-7545

REAL ESTATE FOR SALE Į REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui Į Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

Vatikano II dekretai 
jau skaitomi persene

Desmond Fisher, Londono Ca­
tholic Herald redaktorius, bu­
vęs veiklus anglų pasaulietis Va­
tikano II susirinkime, savo nau­
jausioje knygoje “Pereinamoji 
bažnyčia (The Church in Transi­
tion) teigia, kad bažnyčia visą 
laiką turi būti “agiornamente”, 
tai yra naujintis. Nors Vatika­
no II susirinkimas priėmė dekre­
tus, kurie siekia žymiai toliau, 
negu bet kas praeityje, vis tiek 
jie jau esą, pasenę, nebetinkami 
šiam laikui (outdated). Vatika­
no susirinkimas tik “apkrikšti­
jęs” idėjas, kurias teologai bu­
vo išvystę jau prieš tris ar dau­
giau gentkaruių.

Visi tie, kaip daugeliui atro-

dą dabar tiek nedarniai ir kar­
tais net netikusiai daromi ekspe­
rimentai esą niekas kita, kaip 
pagrindas naujam Vatikano su­
sirinkimui netolimoje ateityje.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

ŠIMKUS REAL ESTATE
Visokių nuosavybių pardavimas, 
Notary Public, vertimai ir expert

INCOME TAX SERVICE
4259 So. MAPLEWOOD AVE.

Tel. CL 4-7450
..................--------------- - ----------- ------ —

IŠ CHICAGOS I R| 
APYLINKIŲ

♦

Kodėl Chicagoj padaugėjo 
trafiko nelaimių skaičius
Kai visose JAV-bėse trafi­

ko nelaimių skaičiai per praei­
tą sausio mėnesi sumažėjo 8 
nuošimčiais, tai Chicagoje ly­
ginant su 1967 metų sausio mė­
nesiu jų padaugėjo net 33 
nuošimčiais. Aiškinama, kad 
tas padaugėjimas yra klaidi­
nantis. Tai atsitiko dėl praei­
tų metų sausio 2G - 27 dienos 
didžiojo sniego, kuriam už­
vertus gatves ilgesni laiką 
veik jokio automobilių judėji­
mo gatvėse nebebuvo, taigi ir 
trafiko nelaimių nebuvo, tuo 
tarpu šių metu sausio mėnuo 
buvo sausas ir be sniego, 
dėto judėjimas ir trafiko ne­
laimės padidėjo.

Chicagos mieste praeitą sau­
sio mėnesį nuo automobilių 
žuvo 32 žmonės; pernai per tą 
laiką žuvo 21; visame JAV 
krašte per sausio men. žuvo 
3,420.

Barnard žada grįžęs į Cape 
Town jį išleisti iš ligoninės ir 
paleisti namo. Jam mirusio 
žmogaus širdis buvo perkelta 
sausio 2 d.

Kalbėdamas spaudos klube 
Dr. Barnard pareiškė, kad vie­
ną dieną žmonėms bus perke­
liami gyvulių organai ir pačių 
žmonių pagaminti dirbtiniai 
transplantai. Dr. Barnardas 
pasakė, kad jis nemato jokių 
moralinių ar etinių abejonių, 
jei tik yra galima kenčiančiam 
žmogui palengvinti skausmus 
arba mirštančiam pailginti 
gyvenimą. Kai bus galima nau­
doti gyvulių organus ir visi 
reikalingieji galės juos gauti, 
tuomet visoki moraliniai skru­
pulai savaime pranyks.

Atrodo, kad kiaulės bus la­
biausiai naudojama transplan- 
laius medžiaga, nes jų organų 
“konstrukcija” žmonėms esan­
ti artimesnė.

PORTER
Hours 9 to 5 for Drive-In restaurant. 
Light work. Closed on Mondays. No 
experience necessary. Age open.

FRANKSVILLE DRIVE-IN 
1100 W. Addison

Across the street from Cubs Park 
Apply in person or phone 525-9782 

after 2 p. m.

3 MEN 
Age 17 to 55 years old.

Will train in Stockwork and
Packing - Many benefits. 

CHICAGO CYCLE SUPPLY CO.
221 No. DESPLAINES ST.

ASSEMBLY
LIGHT FACTORY WORK

AGE OPEN
Good Pay With Promotion.

Near North Side.

PHONE MORNINGS

337-5421

CLERK-TYPIST
Immediate openings for experienced 
typist in our purchasing dept. Mini­
mum speed 50 words per minute on 
electric typewriter. Excellent fringe 
benefits.

LINDBERG HEVI DUTY
2450 West Hubbard

Across the street from the 
Milwaukee Rd., Western Ave. Depot

Tel. 666-3443
An equal opportunity employer

DIENOS ŠEIMININKĖ
5 dienom savaitėje, moderniuose na-' 
muose su moderniais Įrengimais. Ge­
ras atlyginimas. Gera transportacija.
2 blokai nuo miesto. Pastovus darbas.

674-0046.

PATIKIMA MOTERIS 
Prižiūrėti paliegusią moterį. Gyventi 
vietoje, privačiam kambaryj. Leng-; 
vas virimas ir namų ruoša 2-iems as­
menims. Atlyginimas susitarus. Re­
komendacijos reikalingos. Skokie. 

677-8858 vakarais 
arba savaitgaliais.

LIETUVIŠKAM RESTORANE 
REIKALINGA PADAVĖJA.

Skambinti 326-2724

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

SPECIALI SAVAITĖS NUOLAIDA

Valome catch basins $4.00
Pravalome vamzdžius $20.00
Patyrę vartoti modernius Įrankius. 
Teikiame patarnavimus 24 valandas.

LEE SEWER CO.
3021 W. 63 St., 3133 W. North Ave. 

Tel. 278-0234

LEO'S S’NCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

r*...................  11 «

Dr. VI. Šimaitis
INCOME TAX SERVICE

jau 16 metų lietuviams apskaičiuo­
ja pajamų mokesčius.

2737 West 43rd St. C L 4-2390

CJ«n MMMTaaieru _

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis
32O8’/z W. 95th

GR 64339
GA 4-8654

Ateityje žmonės turėsią 
tikras gyvulių širdis

Praeitą pirmadienį Chicago- 
je viešėjo garsusis Pietų Afri­
kos chirurgas Dr. Christian 
Barnard, kurs Cape Town 
miesto ligoninėje dviem žmo­
nėms perkėlė mirusių žmonių 
širdis, ir vienas su svetima šir­
dimi pagyveno 18 dienų, o 
antrasis tebegyvena ir Dr.

Negras psichologas 
skiriamas Chicagos 
kalėjimo viršininku

Skandalais pagarsėjusio Chi- 
kagos (apskrities ) kalėjimo 
viršininką Johnsoną atstačius, 
nauju viršininku kviečiamas 
negras psichologas Winston 
Moore, 38 metų amžiaus, kurs 
savo sutikimą jau davė ir be­
laukiama formalaus paskyri­
mo. Moore buvęs Louisville, 
Ky., jaunuolių teismo, vėliau 
Illinojaus jaunuolių komisi­
jos psichologas, dabar turįs 
valdišką tarnybą su $15.000 
metinės algos gausiąs $18,210. 
Chicagos (apskrities) kalėji­
me negrai kaliniai sudaro 80 
nuošimčių visų “gyventojų”.
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Kas tik turi gera skonį, 
Viską perka pas Lieponį!

LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI
FURNITURE CENTER, INC.

Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875
Vedėjas J. LIEPONIS

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo
9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 iki 5.

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209
n n —

HIGH RATES
4.75 %

Per annum on 
regular Savings

5.25%
Per annum on 

investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632
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TRUMPAI

♦

— “Vurpo” suvažiavimas 
šiais Lietuvos nepriklausomy­
bės auksinio jubiliejaus me­
tais rengiamas birželio 22 ir 23 
dienomis Pottawattamie vasar­
vietėje, prie Benton Harbor, 
Michigan, šiais metais sukan­
ka ir 80 metų nuo pirmojo 
varpininkų susirinkimo Mari­
jampolėje pas aušrininką Pet­
rą Kriaučiūną. Siekiama suor­
ganizuoti paskaitų, diskusijų 
ir literatūrinio vakaro progra­
ma, kuri savo aktualumu ir 
įdomumu pritrauktų kuo dau­
giau mūsų tautiniais bei kultū­
riniais klausimais besidomin­
čių tautiečių. Suvažiavimą 
rengia “Varpo” leidėjas — 
Varpininkų Filisterių Draugija.

—Ieva Povilaitienė, ilgus 
metus turėjusi restoraną 18-toj 
kolonijoje, šiomis dienomis vėl 
turės eiti į ligoninę; širdies tik­
rinti. Gydytojai uždraudė jai 
dirbti sunkesnį darbą.

—-Balzeko muziejuje — ko­
vo 23 dieną bus atidaryta Erd­
vės Amžiaus Pašto ženklų pa­
roda. Ji tęsis iki balandžio 5 
dienos. Kovo 30 d. Uršulė As- 
trienė pamokys, kaip margin­
ti kiaušinius.

— J. Masilionis ir J. Tamulis 
yra vadovai mokytojų studijų 
savaitės Dainavoje, š. m. rug­
pjūčio 18 — 25 d. d. Paskaitų, 
— pranešimų ir programos rei­
kalais kreipiasi į Masilionį — 
4632 S. Keating Avė. Clūcago, 
III. 60632. (Registracijos ir 
ekonomijos reikalais —■ J. Ta­
mulis, 7031 S. Maplewood Ave. 
Chicago, Ill. 60629.

—Al. Kumskis nori suorga­
nizuoti Illinojaus Lietuvių De­
mokratų Klubą. Prie jo galės 
priklausyti tiktai valstijos ar 
savivaldybės darbą dirbantieji 
lietuviai. Manoma, kad Illi­
nois valstijoje tokių lietuvių 
yra apie šimtas.

—- Birželio 11 dienų Chica- 
goje bus pravesti pirminiai 
rinkimai. Abi partijos ir kan­
didatai ruošiasi tą dieną pasi­
rodyti rinkiminėse budelėse. 
2 lietuviai - Savickas ir Adam­
kus - bus pirminiuose sąrašuo­
se.

CLERK — TYPIST 
All benefits. Modern new 

office.

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė* 

limo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

O KUR NAMAI!
6 KAMB. MŪRAS. Gazu šildymas. 

Garažas. Gražus namas. Arti mūsų. 
$20,800.

7 KAMB. MŪRAS. 2 auto garažas. 
Arti Marquette Parko. $16,600.

5% KAMB. RANCH. Oro vėsini­
mas. Karpetai. Platus lotas. Prie 
parko. $26.700.

GRAŽI REZIDENCIJA. 2 aukštų 
mūras. 6 kambariai, 1L> vonios. Mū­
ro garažas. Arti ofiso. $27,000.

2 AUKŠTŲ MŪRAS. 2x6. Nauji 
modernūs butai. 2 auto garažas. Arti 
mokyklų. $34.000.

$12.800 PAJAMŲ. Gali būti ir dau­
giau iš gražaus apartam, mūro Mar­
quette Parke. Kaina apsimoka per 
61-2 metų.

BIZNIO VIETA. 2 aukštų mūras 
ant kampo. 2 butai ir biznis. ‘40 pėdų 
žemės. 2 auto garažas. $21,000. Arti 
mūsų.

4 BUTŲ MŪRAS Marquette Parke. 
Butai blizga, visur švaru ir nauja. 
$45.000.

5 KAMBARIŲ, 3 miegamųjų 8 me­
tų modernus mūras prie pat parko. 
35 pėdų lotas, garažas. $23,500.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

NAUJIENOS, CHICAGO I. ILL. — THURSDAY. MARCH 14, 1968

(Apply in person) to 
FRED’K H. LEVEY CO.

1250 W. 42nd Place.

DICTAPHONE TYPIST
EXPERIENCE ON ELECTRIC 
TYPEWRITER REQUIRED.

Will train on dictaphone. Must speak 
English.

Apply personnel department.

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■!
A. T V E R A S

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS

PERKAME, PARDUODAME, MAI­
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

HENRI FAYETTE INCORP.
2735 W. Armitage Ave.
1 block East of California 

AL 2-4100

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

RESTAURANT — BAR 
AND BANQUET ROOM 
7 ROOM APARTMENT PLUS 

PARKING.
VACINITY OF 79th & KEDZIE. 

Phone GR 6-9422 
AFTER 1 P. M.

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7*1941 
!■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

♦ Solistė Daiva Mongirdaitė, 
sopranas, dainavusi Chicagos 
Lietuvių Operos statytose ope­
rose “’Traviata” ir “Gražina”, 
šiais metais statomoje “Fidelio” 
operoje dainuos Marcelinos, ka­
lėjimo sargo dukters, partiją.

(Sk)

♦ Detroito apylinkės lietuvių 
bendruomenė rengia dail. Anta­
no Petrikonio dailės darbų pa­
rodą. Paroda atidaroma Lietu­
vių Namuose kovo 17 d. 12 vai. 
ir tęsis iki kovo 24 d. (Pr).

FURNITURE AND FIXTURES 
Ra kandą i j r j r e ng i ma i

PARDUODAMI
IŠ MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE.
TEL. GR 6-4421

♦ Dailininkas Pranas Lapė at­
vyksta iš Roway ton, Conn, da­
lyvauti savo tapybos parodos 
atidaryme, kuris įvyks šį šešta­
dienį, kovo 16 d. 7:30 vai. vak. 
Čiurlionio galerijoje, Jaunimo 
Centre. Kviečiame visus daly­
vauti. (Sk).

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3 - 8775
(Currency Exchange įstaigoj)
Pigūs automobilių draudimai.

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
į MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST. 
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609.
Tel.: VI 7 - 3447

♦ Mes ir Lietuva paskaitų 
ciklo išeivijos ir okupuotos Lie­
tuvos santykių klausimui anali­
zuoti, paskutinė paskaita įvyks­
ta kovo 16 d., šeštadienį, 8:00 v. 
vakaro, Jaunimo Centre. Dr. L, 
Sabaliūnas iš Ann Arbor, Mi­
chigan skaitys paskaitą: “Ryšiai 
su Lietuva: Pavojai ir Galimy­
bės’. Dr. L. Sabaliūnas praeitą 
vasarą lankėsi Lietuvoje. Visus 
maloniai kviečiame šios paskai­
tos išklausyti.

Santara-Šviesa
(Pr).

♦ Beethoveno operos “Fidelio” 
pastatymas Marijos Aukšt. Mo­
kyklos salėje įvvksta š. m. kovo 
23, 24 ir 30 d. d.

Biletus galima gauti “Margi­
niuose”, 2511 W. 69th Street. 
Telef. PR 8-4585.

Užsakant bilietus paštu — ra­
šyti: Lithuanian Opera of Chi­
cago, 6441 So. Kedvale Avenue, 
Chicago, Ill. 60629.

Kartu galima gauti “Fidelio” 
libretą, kuris kainuoja 1 dol.

Chicagos Lietuvių Opera 
(Pr).

AMERICAN TRAVEL SERVICE
Walter Rask, prezidentas 
9727 So. Western Ave., 

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787 
šią vasarą ruošiame tris 21 dienos 

ekskursijas Į Europą. Viena išskris 
iš Chicagos geg. 27, antra liepos 15, o 
trečioji rugp. 22. Su šiom ekskursi­
jom galima skristi 14 dienų Į Lietu- 

i vą. Kas rengiasi važiuoti, būtinai turi 
tuojau užsiregistruoti mūsų įstaigoje.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute­
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus Įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso­
me. Nudažome namus iš lauko ir at­
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778 

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sut”1o tokiai per

HAUllkNAS
SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS
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